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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé,
oprava mostu u Kovohutí a výstavba nového kruhového objezdu 
se pomalu chýlí ke konci a tím i skoro čtyři měsíce trvající dopravní 
omezení pro řidiče a  řidičky našeho města a obcí kolem nás. Blíží 
se konec neustálého kroužení přes Čisovice, projíždění Řevnické či 
cesty na Malou Svatou. Autobusy se konečně vrátí do starých zaje-
tých kolejí. Podle informací, které máme k dispozici, stavba počítá, 
že finální asfaltové povrchy položí koncem druhého listopadového 
týdne a pak budou následovat jen drobné dokončovací práce, kolau-
dace a konec dopravních omezení. 
V  souvislosti s  kruháčem často zaznívají dotazy, jestli je dostatečně 
průjezdný, proč se nedělal dohromady s opravou křižovatky a sjezdu 
v minulém roce a proč se nemohl zařídit výjezd na dálnici přes jednosměrku u STK. 
Podle projektanta kruhového objezdu bude dostatečně průjezdný jak pro dlouhé autobusy, tak pro 
nákladní soupravy. Abychom ale s autobusovým dopravcem, firmou UHER, měli stoprocentní jistotu, 
nechali jsme před dokončením první části projet kruhovým objezdem dlouhý autobus. Zkouška do-
padla dobře, a nejen teoretické výpočty projektantů, ale i praxe ukázala, že projedou i nejdelší nákladní 
soupravy.
Kruhový objezd staví a financuje Středočeský kraj a opravu sjezdu z dálnice a křižovatky v minulém roce 
dělalo ŘSD (Ředitelství silnic a dálnic). Jde o různé organizace a bohužel se nedomluvily dobře a stavby 
vzájemně nekoordinovaly.
O možnost výjezdu na dálnici přes jednosměrku u STK jsme jménem města požádali hned v červenci, 
jak jsme dostali návrh objízdných tras a uzavírek. Bohužel bylo stanovisko ŘSD a Dopravní policie z bez-
pečnostních důvodů záporné. Možnost zařídit tímto způsobem alternativní nájezd na dálnici tak padla.
Často se ptáte i na plánovanou stavbu prodejny Lidl, která by měla stát naproti Kovohutím, na bývalém 
parkovišti. Podle informací z vedení společnosti Schwarz gruppe (vlastník Lidl cz), plánují zahájit vý-
stavbu inženýrských sítí k prodejně na jaře příštího roku a vlastní prodejnu by rádi otevírali nejpozději 
na Vánoce.
Na závěr bych vás rád všechny pozval na Mníšecký festival svobody a demokracie, který proběhne v sále 
Pavilonu 17. listopadu od dvou hodin a Dýňovou slavnost se Strašidelným čtením v knihovně. Slavnost 
začne už v 15 hodin dlabáním dýní a od 17 hodin se můžete při potemnělém osvětlení naší knihovny 
příjemně zatřást hrůzou. 

S úctou Petr Digrin

Slovo místostarostky
Vážení spoluobčané,
čas běží skutečně velmi rychle a  sotva jsme se nadechli na startu nového školního roku, už na nás 
z regálů obchodů vystrkují růžky Vánoce, a to ještě ani neopadalo listí ze stromů. 
V říjnu byl kontrolou ze Státního fondu životního prostředí zdárně dokončen projekt „Kompostéry pro 
Mníšek“ a město nyní čeká na vyplacení finanční podpory na nákup dnes již rozdaných kompostérů. 
Kompostéry by měly přispět ke snižování množství recyklovatelného odpadu, který by rozhodně 
neměl (!) končit v  komunálním odpadu. Kompostéry se tak nyní mohou plnit odpadem, který by 
občané jinak museli dopravit do velkých kontejnerů na „zelený“ odpad a  takto připravený kompost 
najde na jejich zahrádkách náležité využití. 
Pokračujeme také v  realizaci akce „Rekonstrukce Prostředního rybníku“, kde se již blížíme k  výběru 
dodavatele stavby a předpokládáme, že do konce roku budou provedeny zemní práce a sediment ze 
dna rybníku bude po vyjmutí uložen na zasmluvněné zemědělské pozemky. 
Rovněž se blížíme k ukončení veřejné zakázky na letní a zimní údržbu města tak, aby údržba města 
byla od nového roku opět řádně zajištěna. Na konci srpna schválila rada města časový harmonogram 
tvorby rozpočtu a nyní se rozpočtové položky plní na základě požadavků jednotlivých oborů. Kromě 
dalšího se v  rozpočtu jako každý rok počítá např. s  finanční podporou spolků a  místních organizací 
a s vyčleněním částky 500 tisíc na realizaci projektů participativního rozpočtu v rámci akce Nápad pro 
Mníšek. To byl v krátkosti výběr jen několika akcí, které se na radnici řeší.
Netrpělivě všichni očekáváme ukončení stavby kruhové křižovatky pod dálnicí. Zbavíme se tak 

objízdných tras a  pevně doufám, že tato křižovatka zajistí mnohem 
lepší dopravní propustnost tohoto místa především v  ranní špičce. 
Zvláště, když se ŘSD a  KSÚS zjevně nedokáží dohodnout, protože 
realizace obou akcí v jednom termínu by byla měla rozhodně pozitivní 
ekonomický efekt.
Vážení spoluobčané, přeji vám všem krásný podzim, protože každé 
roční období má své kouzlo. Dokonce i plískanice a sychravé počasí, 
protože přímo vyzývají ke klidu v  teple domova při knížce, horkém 
nápoji či v  kruhu rodiny. Ve světle událostí, které se odehrávají na 
Ukrajině, v  Palestině, Izraeli a  koneckonců i  dalších částech světa, 
bych chtěla zdůraznit, že se máme skutečně dobře. Můžeme 
lamentovat nad věcmi, které jsou obyvatelům válkou či hladem 
postižených oblastí světa doslova ukradené. Važme si této výsady 
a přistupujme k ní s náležitou pokorou a respektem.

Hana Kotoučová
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Sprinterská rovinka na školním hřišti získala umělé osvětlení
Byly nainstalovány a zprovozněny čtyři osvětlovací stožáry, které se 
ovládají z  nedalekého elektrorozvaděče. Umělé osvětlení 60metrové 
sprinterské rovinky umožní nově nájemcům využívat školní hřiště do 
večerních hodin. Tuto novinku ocení zejména sportovci po přechodu 
na zimní čas (od 29. října), kdy bude slunce zapadat již před 17. hodinou.
Zároveň došlo v předstihu k osazení šesti osvětlovacích stožárů ko-
lem víceúčelového hřiště. K realizaci montáže umělého osvětlení dojde 
nejpozději do konce dubna 2024 (budeme žádat o dotaci).

Ke školní jídelně vede nová nákladová rampa pro zásobování
Původní rampa byla úzká a  měla nedostatečný manipulační prostor. 
To nevyhovovalo zejména moderním autům se sklopným čelem, které 
se na úzkou rampu nedokázalo sklopit. Zboží se tak muselo vykládat 
na zem a pak ručně nosit přes schod.
Zrekonstruovaná nákladová rampa má nový povrch o  ploše plochu 
6 × 3 metry. 

Objekt 1a Domova pro seniory Pod Skalkou má novou střechu
Z důvodu špatného stavu střechy proběhla její kompletní rekonstruk-
ce. Došlo k odstranění nevyhovující tepelné izolace v podlaze půdního 
prostoru. Po ošetření konstrukce byla položena parotěsná folie, nová 
tepelná izolace a finální ochranná folie a dřevěný manipulační chodník. 
Po demontáži stávající střešní krytiny a odstranění střešních latí byl stá-
vající krov ošetřen odborným přípravkem a  provedeno nové laťování 
a prkenné podbití. 

Nová střešní krytina je plechová velkoformátová (lakovaný pozinkova-
ný plech) s větraným hřebenem. Ve stejných pozicích, jako jsou stávají-
cí, jsou osazena nová střešní větrací okna. Byla provedena výměna oka-
pů a svodů. Dále došlo k realizaci nového osvětlení půdního prostoru 
a bude ještě osazen nový hromosvod.

Záchranářům bylo zrekonstruováno stanoviště 
V přízemí budovy Zdravotního střediska na adrese Komenského 886 
byly zrekonstruovány tři místnosti, ve kterých mají zázemí pracov-
níci Záchranné služby Asociace samaritánů České republiky (řidič a zá-
chranář). 
Byla provedena kompletní rekonstrukce rozvodů vody, odpadů a elek-
třiny. Místnosti dostaly nové podlahy, nová je také koupelna. Dále do-
šlo k  přípravě rozvodů pro klimatizační jednotky. Záchranáři si míst-
nosti vybavili novým nábytkem (kuchyň a 2 dva pokoje).
V příštích letech by měly být rekonstruovány další prostory v budově 
Zdravotního střediska: gynekologie, ortopedie a  společné prostory 
(čekárny a chodby).

Libor Kálmán (text i foto)

V průběhu října byly dokončeny čtyři projekty, jejichž cílem jsou zlepšení podmínek pro sportování, 
a  usnadnění manipulace pří zásobování školní jídelny, oprava střechy spojená s  úsporou energií 
a zvelebení veřejného prostoru o novou zeleň.

P r o j e k t y  d o k o n č e n é  b ě h e m  ř í j n a  2 0 2 3

Umělé osvětlení rovinky v akci

Část nové střecha mníšeckého domova pro seniory

Jedna z místností záchranky po rekonstrukci

Nájezdová rampa u školní jídelny již slouží

Z RADNICE
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Do finále postoupilo, přes síto odborné komise složené z  odborníků 
a zaměstnanců městského úřadu, celkem 9 návrhů, o kterých pak první 
dva říjnové týdny rozhodovala v hlasování veřejnost.

Mníšecká radnice pro letošní ročník Participativního rozpočtu vyčle-
nila částku ve výši 500 000 Kč, přičemž na realizaci jednoho návrhu 
má přijít maximálně polovina této sumy. Díky tomuto opatření tak 
budou realizovány dva návrhy.

Nejúspěšnějším návrhem s počtem 280 hlasů se stala Záchrana koste-
líka sv. Máří Magdalény v těsném závěsu za ním skončilo Prostranství 
u Zadního rybníka s 274 hlasy.

„Za město Mníšek pod Brdy děkuji každému, kdo se do hlasování o letoš-
ním Participativním rozpočtu zapojil. Na prvních dvou místech se umístily 
návrhy na odvodnění fasády skaleckého kostelíku a  zvelebení prostoru 
u Zadního rybníka, které si zvolila velká většina z 540 hlasujících. Těším se 
na jejich realizaci, která bude probíhat během příštího roku,“ zhodnotila 
výsledky místostarostka Daniela Páterová a dodala: „Zvláště děkuji všem 
13 autorům, kteří nám své návrhy poslali. Znamenalo to pro ně obětovat 
kus svého volného času, a  i když nakonec do závěrečného hlasování po-
stoupilo jen devět z nich, vážím si jejich snahy přispět ke kultivaci veřejného 
prostoru.“
 

Libor Kálmán (text)
Petr Dušek (foto)

Známe vítězné návrhy z letošního Participativního rozpočtu
V sobotu 14. října bylo ukončeno hlasování o návrzích v rámci participativního rozpočtu s názvem 
Nápad pro Mníšek 2023, kterého se zúčastnilo 540 občanů.

Výsledky hlasování: 

pořadí název projektu počet hlasů celkem* pozitivní hlasy negativní hlasy navrhované náklady

1. Záchrana kostelíku sv. Máří Magdalény 280 284 4 200 000 Kč

2. Prostranství u Zadního rybníka 274 301 27 250 000 Kč

3. Dřevěné molo na Zadňák 162 205 43 250 000 Kč

4. Návrat včel a úlů na Skalku 146 174 28 249 000 Kč

5. Rozšíření městského mobiliáře 97 115 18 160 000 Kč

6. Štěrkový chodníček mezi hřbitovem a Edenem 76 126 50 250 000 Kč

7. Cykloboxy na náměstí v Mníšku -16 65 81 250 000 Kč

8. Na detailech záleží -26 32 57 250 000 Kč

9. Zahrada pro pejsky -34 83 117 250 000 Kč

* Každý z hlasujících měl možnost udělit až 3 pozitivní hlasy a 1 negativní. Pro stanovení konečného pořadí byly negativní hlasy odečteny od po-
zitivních. U některých návrhů se tedy stalo, že získaly více negativních hlasů než pozitivních, a proto je u nich výsledný počet hlasů záporný.

Kostelík sv. Máří Magdalény Prostor u Zadního rybníka
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Petr Digrin
STAROSTOVÉ  
A NEZÁVÍSLÍ

Hlasování o  návrzích 
pro participativní roz-
počet se koná od roku 
2017, kdy se z  iniciati-

vy bývalého radního Davida Řehoře projekt 
spustil. Letos se hlasuje po čtvrté a  sešlo se 
celkem třináct návrhů a nápadů. Z toho však 
jen devět prošlo pomyslným sítem, kde se 
prověřuje proveditelnost celého záměru. 
I  dobrý nápad totiž může zhatit nesouhlas 
orgánu životního prostředí, nesoulad s územ-
ním plánem města nebo jen prostý nesouhlas 
vlastníka pozemků. Připravit a  prezentovat 
každý takový nápad však není jednoduché. 
Proto děkuji všem, kteří věnovali svůj volný 
čas přípravě a nápady poslali. Děkuji zároveň 
všem zaměstnancům úřadu, kteří návrhy po-
suzovali, hodnotili a měřili, jestli vyhovují sta-
noveným pravidlům.
Výsledky celého hlasování mě spíše překva-
pily. Osobně jsem hlasoval jinak a  moje pre-
ference dostal projekt štěrkové cestičky od 
hřbitova k Edenu a úly na Skalce, už z toho dů-
vodu, že takovéto projekty jsou podle mého 
názoru přesně těmi, které by participativní 
rozpočty měly podporovat. Menší a malé ko-
munitní záměry, které přitom v krajině vytvá-
řejí potřebný detail. Něco, co způsobuje, že se 
nám v místě líbí. Někdy je to socha, ale i pros-
tý květináč, koš či předzahrádka na náměstí. 
Něco, co způsobuje příjemnou zabydlenost. 
Z  vítěze mám ale velkou radost. Skalka je 
i  moje srdeční záležitost. Obnova odvodně-
ní kostelíka dobře naváže na letošní opravy 
v areálu kláštera a osobně plánuji, že až opra-
víme jeho střechu, okapy a čelní atiku, dojde 
na fasádu a úpravu vnitřního prostoru.

Magdalena Davis, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Mám velkou radost, že 
se do letošního ročníku 
opět zapojilo mnoho 

mníšeckých obyvatel, ať už jako autorů a au-
torek všech návrhů, nebo těch, kteří o  nich 
následně hlasovali. Participativní rozpočet 
je důležitým nástrojem každé moderní sa-
mosprávy, protože umožňuje občanům pro-
mlouvat do podoby veřejného prostoru tam, 
kde by to radnici či úředníky a úřednice města 
třeba ani nenapadlo. Co mě proto udivilo byl 
přístup vedení města při výběru návrhů k hla-
sování, který se pak logicky promítnul i  do 
výsledného pořadí. Například vítězný návrh 
na odvodnění skaleckého kostelíka Máří Ma-
gdalény je odborně velmi dobře zpracovaný 
a jeho realizace je na místě co nejdříve. Údrž-
bu barokního areálu na Skalce má však měs-

to v  popisu práce a  místo aby odčerpávalo 
finance z  participativního rozpočtu, mělo 
autorovi pěkně poděkovat a  rovnou návrh 
zařadit do plánovaných oprav rozpočtu 
města na rok 2024, který nyní připravují 
odbory Městského úřadu. Podobně to v mi-
nulosti udělalo naše vedení města např. se 
schodolezem ve zdravotním středisku. Ná-
vrh na kultivaci prostoru u  Zadního rybní-
ka, který je opět velmi kvalitním návrhem, 
zase vyvolává otázku, jak to vlastně město 
se Zadním rybníkem myslí? Pokud se má 
pokračovat s  kultivací prostoru a  navíc se 
do něj mají vrátit některé služby z první re-
publiky, jak na ně vzpomíná třeba moje 97 
letá babička, pak základem úspěchu je pře-
devším obnova funkce přírodního koupání, 
a  pro tu je klíčové odbahnění rybníka. Kdo 
si však pamatujete, jak rybník a  jeho okolí 
vypadaly při posledním odbahnění v 90.le-
tech, je vám jistě jasné, že jakákoli „kultiva-
ce“ před odbahněním je investice vyhozená 
z okna. Projekty z participativního rozpočtu 
se však mají realizovat již v roce 2024! Zna-
mená to tedy, že město na odbahnění re-
zignovalo? Byla by to velká škoda. Na úřadě 
na něj leží v šuplíku zpracovaná projektová 
dokumentace. Zároveň se velmi osvědčila 
změna zarybnění z  roku 2021, díky které je 
teď voda v  Zadním rybníku výrazně čistší. 
Po odbahnění by se proto celý ekosystém 
mohl poměrně rychle vrátit to rovnováhy 
a  sloužit jako příjemné místo na přírodní 
koupání. Pokud se tedy vrátím ke své pů-
vodní myšlence participativního rozpočtu 
jako nástroji moderní samosprávy, nejsem si 
zcela jistá, zda letos město skutečně využilo 
jeho potenciál.

Michal Kroutil,
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Nápad pro Mníšek (par-
ticipativní rozpočet) je 
obecně dobrý projekt. 

Lidé si sami mohou určit, co by chtěli, aby 
město opravilo, postavilo nebo vybavilo. Le-
tošní verze Nápadu pod taktovkou nového 
starosty je ovšem zvláštní. Již před začátkem 
hlasování při prezentaci všech návrhů veřej-
nosti se jeden návrh (posléze mezi vítězný-
mi návrhy) těšil nadstandardní veřejné pod-
poře starosty a  místostarostek včetně členů 
Rady města a  byl podprahově podporován 
např. také postem na sociálních sítích ofici-
álního kanálu facebookového profilu města 
Mníšek pod Brdy tzv. Nedělní srovnávačka. 
Srovnávacích fotografií má pan redaktor vel-
kou zásobu a postovat srovnávací fotografie 
uprostřed hlasování o  jednom konkrétním 
návrhu není rozhodně náhoda. Jiné projekty 
takto podporovány nebyly. Realizace návrhu 
Prostranství u Zadního rybníka tak rozhodně 

není čestné, ale je přesně v dikci naší radnice. 
O plánech odbahnění rybníka není z úst staros-
ty slyšet a tento projekt nemá smysl připravo-
vat, pokud se plánuje jeho velká rekonstrukce. 
Nebo již oprava Zadňáku není mezi prioritami 
a naopak „zkulturnit“ prostor pro soukromého 
nájemce za obecní peníze, aby tam mohl ote-
vřít kavárnu, ano? Odpovězte si prosím sami. 

Poznámka redakce:
V průběhu hlasování (do 14. 10.) byla v rám-
ci „Nedělní srovnávačky“ na facebooku 
zveřejněna pouze jediná dobová fotogra-
fie:
Molo na Zadním rybníku s  plavkyněmi 
v  koupacích čepicích (fotografováno ko-
lem roku 1935).
Autorem návrhu do participativního roz-
počtu s  názvem „Dřevěné molo na Zad-
ňák“ je přitom sám opoziční zastupitel Mi-
chal Kroutil.

Vyjádření členů rady města k příspěvku 
zastupitele M. Kroutila:
My, níže uvedení členové Rady města 
Mníšek pod Brdy, se důrazně ohrazuje-
me proti nepravdivému tvrzení zastupi-
tele M.  Kroutila v  jeho výše uvedeném 
příspěvku, kde píše: „Již před začátkem 
hlasování při prezentaci všech návrhů ve-
řejnosti se jeden návrh (posléze mezi vítěz-
nými návrhy) těšil nadstandardní veřejné 
podpoře starosty a  místostarostek včetně 
členů Rady města…“ a proti navazujícímu 
tvrzení: „Realizace návrhu Prostranství 
u Zadního rybníka tak rozhodně není čest-
né, ale je přesně v dikci naší radnice."
Ani pan starosta ani jiní členové Rady 
města podporu žádnému konkrétnímu 
předloženému návrhu nijak, natož veřej-
ně, neprezentovali. 
Zároveň zastupitele M. Kroutila vyzýváme, 
aby svá tvrzení doložil, neboť se oprávně-
ně domníváme, že jím zaslaný text porušu-
je Pravidla pro vydávání Zpravodaje měs-
tečka pod Skalkou a závažným způsobem 
se dotýká rovněž jednotlivých členů Rady 
města.

Petr Digrin, Hana Kotoučová,  
Daniela Páterová, Marie Šretrová 

a Michal Trkan

Dana Dalešická, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Účelem participativního 
rozpočtu je zapojit oby-
vatele do rozhodování 

o tvorbě rozpočtu. Velmi si vážím všech, kteří 
hlasovali a  především těch, kteří své nápady 
představili a věnovali jejich přípravě svůj čas. 
Z výsledků letošního participativního rozpočtu 
mám ale smíšené pocity. Z hlasování je patrné,  

ANKETA ZASTUPITELŮ
V listopadovém vydání Zpravodaje přinášíme Anketu zastupitelů, kterým redakce položila otázku:

JAK HODNOTÍTE VÝSLEDKY LETOŠNÍHO ROČNÍKU NÁPADU PRO MNÍŠEK?

5

Z RADNICE



co obyvatele našeho města trápí nebo co 
chtějí. S  malým rozdílem počtu hlasů se na 
prvních dvou místech umístily dva nápady, 
a  to Záchrana kostelíka sv. Maří Magdaleny 
a  Prostranství u  Zadního rybníka. Velmi mě 
těší, že vyhrál smysluplný projekt týkající se 
naší kulturní památky. Navíc je to projekt mla-
dého člověka a jeho zájem o dění ve městě je 
důležité podpořit, a proto jsem i  já pro tento 
nápad hlasovala. Ale je tu jedno „ale“. Jedná 
se totiž o údržbu majetku města. To znamená, 
že by odvodnění kostelíka mělo město pro-
vést tak jako tak, a ne ukrajovat peníze z parti-
cipativního rozpočtu. Důležité ale v tuto chvíli 
je, aby se projekt realizoval. Kvůli obnově kul-
turních památek a získání dotace jsme nechali 
zpracovat Program regenerace památkové 
zóny. Bohužel nové vedení města nemá zpra-
covaný projekt na obnovu kostelíka, a tak není 
možné o tuto dotaci žádat. V úvodu druhého 
nápadu autor píše: „Současný mnohaletý stav 
je neutěšený a bez jakéhokoliv společenského 
využití tohoto krásného místa.“ Mně opravdu 
nemůže nikdo napadnout, že by mi byl stav 
rybníků a jejich okolí lhostejný. Ve funkci mís-
tostarostky jsem se jim čtyři roky věnovala. 
Rybníky jsme převzali do své správy, nechali 
jsme změnit rybí obsádku tak, aby se postup-
ně začala čistit voda v Zadním rybníce a moh-
lo se v  něm koupat. Současná průzračnost 
vody je skutečně nevídaná, a  to rybník není 
odbahněný. Nechali jsme odklidit ruiny re-
kreačních objektů v sadu za rybníkem, zavézt 
nebezpečné jímky, staré stromy nechali pro-
řezat, nálety vykácet. Sad se začal pravidelně 
sekat a  zpřístupnil se obyvatelům. Nechali 
jsme také navézt písek na beach volejbalové 
hřiště. Dvě staré buňky (dříve stánek s občer-
stvením), byly odstraněny. Společenské vyu-
žití tam opravdu není, ale je tam klid, který je 
vyhledáván některými obyvateli. Dobře si pa-
matuji krásnou písečnou pláž, která ale po pár 
vydatných deštích sjela ze svahu do rybníka. 
Otázkou tedy zůstává, zda se bude Zadní ryb-
ník v blízké době opravovat a odbahňovat. Po-
kud ano, přijde mi investice do pláže, po které 
budou jezdit stavební stroje, jako zbytečná. 
A pokud se rybník neodbahní, budou se tam 
chtít obyvatelé chodit koupat? 

Luboš Kožíšek, 
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

Je to už druhý ročník 
Nápadu pro Mníšek, 
který jsem měl tu čest 

koordinovat. Rád bych tedy i  touto cestou 
poděkoval všem autorům a  autorkám ná-
padů, kteří se do participativního rozpočtu 
zapojili. Vážím si zejména toho, že si tito naši 
sousedé a  sousedky byli ochotni v  dnešním 
uspěchaném světě udělat čas na to, aby se 
aktivně pokusili něco ve svém okolí změnit. 
Všechny nápady, které byly městu prostřed-
nictvím webu napadpromnisek.cz zaslány, 
byly zajímavé a inspirativní, i když se některé 
z nich do finálního hlasování nakonec nedo-
staly. Výhodou participativního rozpočtu je 

bezesporu to, že dává radnici skvělou zpět-
nou vazbu o tom, co by si lidé ve městě přáli 
změnit nebo vylepšit. Je jen na politicích 
a úřednících, aby naslouchali. 
Chtěl bych také poděkovat všem, kteří o ná-
padech pro Mníšek hlasovali, neboť 540 
hlasujících, je výsledek, za který se rozhod-
ně nemusíme stydět. Když jsem si ověřoval, 
jak jsme na tom v porovnání s jinými městy, 
potěšilo mě, že účast 8,6 % obyvatel (z celko-
vého počtu obyvatel) v hlasování je rozhod-
ně nadprůměrné číslo. Je to známka toho, 
že nám naše město není lhostejné. Letos se 
hlasování zúčastnilo více mladých lidí, k  če-
muž výrazně napomohla výstava nápadů pro 
Mníšek na prostranství před ZŠ Komenského 
420. Příjemně mě překvapilo, že venkovní 
výstavu učitelé zakomponovali do praktic-
ké výuky občanské výchovy. Díky srozumi-
telné a  jednotné grafické prezentaci Nápad 
pro Mníšek zaujal jak na sociálních sítích, tak 
v tištěné formě. 
Velkou radost mi udělalo také to, jak vyso-
ko se umístil precizně vypracovaný nápad 
studenta architektury, který předkládá ná-
vrh na zdokonalení odvodnění kostelíka sv. 
Máří Magdalény na Skalce. Musím se přiznat, 
že jsem si jen tak pro sebe tipoval zcela jiné 
pořadí. O to víc mi dělá radost tak velký zá-
jem o skalecký areál. Z toho se dá usuzovat, 
že si lidé přejí, aby město v jeho zvelebování 
i nadále pokračovalo. Práce je na Skalce totiž 
opravdu hodně.

Hana Kotoučová, 
Sdružení nestraníků

Projekty týkající se par-
ticipativního rozpočtu 
považuji za dobrou 
reflexi toho, co by lidé 
ve městě chtěli nebo 

co jim chybí. Každý jednotlivý občan může 
mít na potřebnost a  vhodnost toho či jiné-
ho projektu svůj vlastní názor a  názorová 
diverzita je určitě na místě. Já osobně jsem 
fandila molu na Zadním rybníku a štěrkové-
mu chodníku ke skautské klubovně. Nicméně 
musím respektovat rozhodnutí občanů, kteří 
posunuli na přední místa úplně jiné projek-
ty. Gratuluji tedy autorům vítězných návrhů 
k úspěchu ve veřejném hlasování a přeji jim, 
aby se realizace projektů podařila.

Zdeněk Vyskočil
Mníšek  
– město pro rodinu

Jako jeden ze členů 
komise pro participa-
tivní rozpočet bych rád 
poděkoval všem, kteří 

se letošního ročníku zúčastnili. A  to nejen 
13 autorům jednotlivých projektů, ale i všem 
539 ostatním občanům, kteří si našli čas s tě-
mito projekty seznámit a hlasovat. V letošním 
ročníku velice oceňuji, že autoři museli, s vý-
pomocí města, ověřit realizovatelnost svého 
nápadu. Také se podařilo nastavit pravidla, 
která zajistila, že se uskuteční minimálně dva 

projekty. Díky tomu se v hlasování objevily ve-
lice zajímavé a kvalitní projekty a samotné vý-
sledky ukazují na to, že lidem záleží na spole-
čenském a historickém duchu našeho města.

Daniela Páterová,
Mníšek  
– město pro rodinu

Letošní, 4. ročník Ná-
padu pro Mníšek opět 
lákal obyvatele Mníšku 
k  zapojení do rozhodo-

vání o využití peněz z rozpočtu města. Obča-
né mohli podat vlastní návrh a  zapojit se do 
hlasování o předložených projektech. Potěšilo 
mě, že bylo podáno 13 projektů, ze kterých 
bylo 9 realizovatelných a dostalo se tak mezi 
projekty, o kterých se hlasovalo. 
To, že bylo letos vyčleněno celkem půl milionu 
korun a  jednotlivý vítězný projekt mohl být 
v maximální výši 250 tisíc, vnímám velmi pozi-
tivně a těší mě, že mohou být realizovány rov-
nou dva vítězné projekty. Mám radost z obou 
záměrů a  myslím, že se přesně ukázalo, co 
občany Mníšku nejvíc zajímá a do čeho chtějí 
investovat peníze z  rozpočtu města. Kostelík 
sv. Máří Magdaleny je dominantou Skalky a je 
moc dobře, že bude provedeno jeho odvod-
nění. Věřím, že to pomůže k  záchraně jeho 
vzhledu. Je hezké, že se občané shodli na tom, 
že tak významná stavba stojí za to, aby do ní 
bylo investováno a  je to pro nás také impul-
sem k dalším případným investicím. 
Obnova prostranství u  Zadního rybníka je 
něco, co rezonuje mezi obyvateli Mníšku již 
mnoho let. Letos poprvé však přišel od obča-
na konkrétní návrh na velmi konkrétní úpravy 
a také příslib osobního zapojení se do celé ob-
novy. Pokud se podaří navrhovaný záměr rea-
lizovat, věřím, že u Zadňáku můžeme najít pří-
jemné místo k odpočinku a relaxaci. Nemyslím 
si, že by se toto místo jen díky obnově stalo 
silně turistickou atrakcí podobně jako Skalka. 
Zadní rybník je a myslím, že i nadále bude, na-
vštěvován především občany Mníšku a těm by 
měl obnovený prostor také posloužit. 
Věřím, že se nám podařilo díky participativ-
nímu rozpočtu zjistit, co by si občané přáli 
v  našem městě vylepšit. Máme tak možnost 
realizovat některé z  nápadů i  mimo formát 
participativního rozpočtu. 
Překvapilo mě, kolik negativních hlasů získal ná-
vrh na psí hřiště. Mám totiž ve svém okolí mnoho 
pejskařů, kteří by o takové místo skutečně stáli 
a také mnoho občanů, kteří sice psa nemají, ale 
uvítali by, kdyby majitelé psů své mazlíčky venči-
li na volno právě na k tomu určeném místě. 
Děkuji všem, kteří se zapojili jak do navrhová-
ní projektů, tak do hlasování. Těším se na vý-
sledek realizace vítězných návrhů.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.
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Jako nejvhodnější místo jsme vytipovali zá-
hony před poštou, které již volaly po obnově. 
A  tak během září začalo přesazování stáva-
jících rostlin, odplevelování a  následně re-
kultivace záhonů. Zároveň bylo odstraněno 
již různě poničené kovové zábradlí. Ve dru-
hém říjnovém týdnu pak byl pod vedením  
Ing. Josefa Kutlvašra (Fakulta životního pro-
středí ČZU) záhon vysazen.
Jedná se o  extenzivní štěrkový záhon, kte-
rý je koncipován tak, aby péče o  něj byla co 
nejsnadnější. Díky štěrkovému loži je mini-
malizována potřeba pletí a  pravidelné závla-

hy. Druhová kompozice byla navržena tak, 
aby se co nejvíce prodloužila doba kvetení. 
Díky přítomnosti časně jarních cibulovin 
a  podzimních trvalek je záhon atraktivní po 
většinu roku. Najdete tu například: denivku, 
hvězdnici chlumní, mák východní, hvoz-
dík kartouzek i  kropenatý, chryzantému, 
rozchodník nachový, turan, limonku širo-
kolistou, krásnoočko, kopretinu, rozrazil 
ožankový, devaterník, bergénii srdčitou, 
rmen sličný, plesnivku trojžilnou, orlíček 
obecný, len vytrvalý, narcis, ladoník, kro-
kus, tulipán a řadu dalších.

Účelem záhonu je ale také prezentace tzv. bez-
pečných druhů. Co si pod tím představit? Mno-
hé druhy pěstované v  kulturách jsou natolik 
životaschopné, že ze záhonků utíkají do volné 
přírody – zplaňují. A  mnohé z  těchto zplaně-
lých druhů se následně stanou tzv. invazními. 
Invazními nepůvodními druhy nazýváme tako-
vé druhy, které se na nová území dostávají čin-
ností člověka a jsou schopné zde dlouhodobě 
přežívat, rozmnožovat se a dále se šířit. 
Rádi bychom zde upozornili, že ještě nějakou 
dobu uvidíte na místě výsadby pouze hroma-
du štěrku a suché lodyhy. K zapojení okrasného 
společenstva dochází v prvním až druhém roce 
po výsadbě. Hodnocení úspěšnosti výsadby 
nebo estetiky tedy nebude ještě nějakou dobu 
možné. Věříme ale, že do budoucna bude pro 
vás inspirací i do vašich vlastních zahrádek.

Tvorba záhonu byla financována prostřednic-
tvím projektu „Pěstuj bezpečně – nepodporuj 
invazní druhy, č. 3211100006 podpořeného 
Norskem prostřednictvím Norských fondů.

Jiřina Romová, Odbor vnitřních věcí MÚ Mníšek 
pod Brdy (text i foto)

Během září spadl mohutný kříž umístěný 
u  vyhlídky Jana Šťastného na Skalce. Bylo 
to způsobeno jeho opotřebovaností – přesto-
že to na první pohled nebylo patrné, jeho stav 
byl velmi špatný, zapříčiněný povětrnostními 
podmínkami a  zřejmě i  některými nenecha-
vými turisty. Kříž zde byl nainstalován v roce 
1993, letos tedy oslavil úctyhodných 30 let.
Dalším křížem, který nebyl v  dobrém sta-
vu a  hrozil zřícením byl Červený kříž, stojící 
u  asfaltové komunikace (Hřebenovky) mezi 
stejnojmenným rozcestím a Skalkou. Stál zde 
od roku 2012 a protože hrozilo, že spadne, byl 
v září pracovníky údržby demontován.
Na obou místech stávaly kříže „od nepaměti“, 
v průběhu let musely být ovšem obnovovány.
Mníšecká radnice se rozhodla oba kříže ob-
novit a vhodným zakotvením jim zajistit del-

ší životnost. Byl osloven místní truhlář, který 
kříže zhotoví a  také ve spolupráci s úředníky 
z  Odboru správy majetku a  investic navrhne 
takový systém ukotvení, aby oba kříže vydrže-
ly na svých místech co nejdéle a jejich údržba 
byla snadná a dostupná. 

Nové kříže budou na svá původní místa insta-
lovány během jara 2024.

Libor Kálmán (text)
Foto: archiv města

Když jsme byli počátkem roku osloveni s nabídkou realizace trvalkového záhonu na Mníšku Českou 
zemědělskou univerzitou v Praze (ČZU), byli jsme moc rádi. Takový druh záhonu tu ještě nemáme.

V e d l e  p o š t y  v z n i k l y  t r v a l k o v é  z á h o n y

V  o k o l í  S k a l k y  b u d o u  o b n o v e n y  d v a  k ř í ž e

Rozmístění předpěstovaných sazenic podle jejich funkce ve směsi a následná výsadba

Detail poškození kříže z vyhlídky Detail poškození Červeného kříže
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Pravidla a formuláře žádostí najdete ke staže-
ní na webu: bit.ly/3QtF7O7

„S  ostatními členy rady města jsme se shodli na 
tom, že celková výše rozdělovaných peněz na spol-

kovou činnost by měla být vyšší než v uplynulých 
letech. Jednak se spolkům zvyšují náklady na ener-
gie a nájemné, a za druhé bychom chtěli především 
dětem a dospívající mládeži na jejich sportovní čin-
nost přispět vyšší finanční částkou. Těší nás, když se 

nejmladší generace ve svém volném čase zabývá 
sportem a  jinými ušlechtilými aktivitami, a v  tom 
je plánujeme co nejvíce podporovat,“ uvedla mís-
tostarostka Daniela Páterová.

Libor Kálmán

Používání hlučných strojů a  noční klid upra-
vuje „Obecně závazná vyhláška Města Mníšek 
pod Brdy č. 2/2009 ze dne 26. 2. 2009 o veřej-
ném pořádku, opatřeních k jeho zabezpečení 
a čistotě v obci Mníšek pod Brdy“.

Noční klid stanovuje na dobu od 22:00 do 
6:00. Během této doby je každý povinen 
omezit hlučné projevy a zachovat klid.

Činností, která by mohla narušit veřejný pořá-
dek v obci je používání hlučných strojů a za-
řízení (například sekaček na trávu, cirkulárek, 
motorových pil, křovinořezů) v  nevhodnou 
denní dobu.

Mimo výše uvedenou dobu je každý povinen 
zdržet se veškerých prací spojených s použí-

váním hlučných strojů ještě v  následujících 
termínech:

•  �Ve všedních dnech a v sobotu v době 
od 6:00 do 8:00 a od 19:00 do 22:00. 
Mimo uvedenou dobu platí noční klid.

•  �V neděli je používání hlučných strojů 
ZAKÁZÁNO.

Dopřejte si tedy klid od práce alespoň v  ne-
děli. Vydejte se raději do přírody a  relaxujte 
v krásném okolí našeho města.

Děkujeme, že se vzájemně respektujete.

Libor Kálmán

Spolky mohou žádat o finanční příspěvky na činnost v roce 2024

D o p ř e j t e  s v ý m  s t r o j ů m  k l i d  a l e s p o ň  v  n e d ě l i

Až do 15. listopadu 2023 mají mníšecké spolky a organizátoři kulturních a sportovních akcí 
možnost žádat mníšeckou radnice o finanční příspěvky na svou činnost.

Poslední dobou se na městském úřadě množí stížnosti od občanů na sousedy, kteří nerespektují 
takzvaný nedělní klid a zabývají se například řezáním dřeva.

Mezi 8. a 18. hodinou tu za pokladnami na-
jdete dobrovolníky, kterým můžete do ozna-
čených nákupních košíků vložit Vámi darované 
potraviny a drogistické zboží.

Sbírka potravin je dnem solidarity, při kte-
rém může každý pomoci tím nejjednoduš-
ším způsobem: darem trvanlivých potravin 
a drogerie.

Potravinová pomoc pomůže lidem z Mníšec-
ka v  překlenutí náročné životní situace. Da-
rované potraviny budou uskladněny v Měst-
ském kulturním středisku a  následně nabíd-
nuty seniorům, zdravotně hendikepovaným 
osobám, samoživitelkám a  dalším osobám 
v nouzi.

„Již předem bych chtěla moc poděkovat všem 
lidem, kteří se v  sobotu 11. listopadu do Sbír-
ky potravin zapojí. Ať už to budou štědří dárci 
nebo dobrovolníci na prodejnách. Mám radost 
z toho, že je mezi námi pořád spousta lidí, kte-
rým není lhostejný osud jejich spoluobčanů, 
kteří neměli v životě takové štěstí a musí se ak-
tuálně vyrovnávat s nepříjemnou životní situa-
cí. Solidarita s  ostatními je pro naši společnost 
nesmírně důležitá věc,“ zve k  účasti na blížící 
se sbírce mníšecká místostarostka Daniela 
Páterová.

Doporučené potraviny: konzervy (masové 
i zeleninové), dětská výživa, polévky, těsto-
viny, trvanlivé mléko, olej, rýže, luštěniny, 
základní a dětské drogistické zboží.

V posledním roce proběhly  
v Mníšku pod Brdy dvě potravinové sbírky:
• �V listopadu 2023 se podařilo naplnit  

102 banánových krabic  
s necelými 2 tunami potravin a drogerie.

• �V dubnu 2024 se podařilo naplnit již  
128 banánových krabic s více než  
2 tunami potravin a drogerie.

• �Kolik krabic dokážeme naplnit  
v listopadu 2024?

Máte-li zájem o to stát se dobrovolníkem na 
prodejně, kontaktuje koordinátora sbírky pro 
Mníšek pod Brdy, kterým je sociální pracov-
ník města Lukáš Říha, tel.: 739 735 447, e-mail:  
lukas.riha@mnisek.cz. Kontaktovat ho mohou 
také osoby v  hmotné nouzi, které by měly  
zájem o darované potraviny a drogerii. 
Děkujeme moc, že myslíte na druhé.

Libor Kálmán (text i foto)

Sbírka potravin pomůže lidem v nouzi, zapojit se může každý
V sobotu 11. listopadu 2023 se v mníšeckém supermarketu ALBERT uskuteční SBÍRKA POTRAVIN.

Takto se sbíralo v Bille v dubnu letošního roku

Ilustrační foto Pixabay
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Vážení spoluobčané, 
navazuji na předchozí téma, o  kterém jsem 
psal ve zpravodaji před prázdninami, ohledně 
nepříznivých dopadů vnějších tarifních pá-
sem na cenu jízdného s  účinky od 1. 4. 2023, 
kdy v  případě některých spojů musí lidé pla-
tit v autobuse za 4 pásma, ačkoliv celé město 
se nachází v pásmu třetím. Komunikoval jsem 
kvůli tomu s  krajským radním Petrem Borec-
kým, avšak odpověď kraje, jakožto provozova-
tele veřejné dopravy, byla ohledně jakýchkoliv 
změn v tarifu zamítavá. Problematiku veřejné 
dopravy jsme také opakovaně probírali na 
radě města a  začátkem září jsem byl radou 
pověřen k  formulaci opětovného dopisu ná-
městku hejtmanky Petru Boreckému. V  dopi-
se jsem apeloval především na skutečnost, že 
v posledních cca 3 letech došlo k výraznému 
omezení veřejné dopravy do Mníšku (výrazné 
omezení přímého spojení z  Prahy pro autobusy 
směr Dobříš/Příbram; redukce železničních spojů 
do zastávek Rymaně a Mníšek pod Brdy a vlako-
vého spojení s Dobříší; úplné zrušení autobusové 
zastávky na dálnici, včetně posledního spoje č. 
393; oznámení kraje o  tom, že provozovatelem 
autobusové dopravy do Mníšku již nebude mní-
šecká společnost Martin Uher a  konečně faktic-
ké zdražení jízdného od 1. 4. 2023 pro některé 
spoje). Jako možné východisko, které by alespoň 
částečně kompenzovalo zmiňované omezení 
podmínek veřejné dopravy v  posledních letech, 
jsem navrhnul, aby kraj jako provozovatel veřej-
né dopravy do Mníšku zavedl alespoň na někte-
rých linkách přímé autobusové spojení do Prahy 
tak, že autobus by mohl obsloužit jednotlivé části 
Mníšku pod Brdy (Rymaně, Stříbrná Lhota, Staré 
sídliště atd.) a následně by pokračoval jako pří-
má linka do Prahy. Podobně, jak je tomu v pří-

padě autobusů z  Dobříše. Nevidím důvod, 
proč by to měli být právě občané Mníšku 
pod Brdy, kterým se snižuje dostupnost ve-
řejné dopravy a délka dojezdu autobusem 
do Prahy, to vše v souvislosti s nutností zajiš-
tění dopravní obslužnosti menších obcí, která 
je v kompetenci kraje.
Před pár dny obdrželo město odpověď kraj-
ského radního Boreckého, který v  ní ozna-
muje, že podnět předal k  vyřízení organizá-
torům dopravy ROPID a IDSK. Zároveň dodal, 
že spoje veřejné dopravy byly upravovány 
v maximálním souladu s vedením dotčených 
měst a obcí mj. vlivem rozvoje další integrace 
regionu, příp. nízkého využití železnice apod. 
Také uvedl, že současný stav dopravní ob-

sluhy je dosaženým kompromisem vzešlým 
z  minulých jednání. Pan Borecký v  této sou-
vislosti nicméně navrhnul uspořádání spo-
lečné schůzky mezi vedením našeho města 
a organizátory dopravy za účelem osobního 
projednání všech podnětů k veřejné dopravě 
v  Mníšku pod Brdy. Na přípravě navrženého 
setkání začne ROPID společně s IDSK okamži-
tě pracovat.
V dané věci uvítám váš názor, zda si také my-
slíte, že by přímá autobusová linka do Prahy 
a z Prahy byla vítaným přínosem pro veřejnou 
dopravu v našem městě. Své názory mi může-
te napsat na e-mail: michal.trkan@mnisek.cz

Michal Trkan, radní

Strážníci ukončili činnost několika mladis-
tvých, kteří se v  průběhu srpna pohybovali 
s  nebezpečnou výbavou po městě (na přilo-
žené fotografii). Jejich srpnové aktivity na úze-
mí města Mníšek pod Brdy zůstávají v  řešení 
městské policie.

Je tu nový školní roku a strážníci proto opět hlíd-
kují na přechodech pro chodce v blízkosti školy.

Dne 16. 9. strážníci městské policie společně 
s Policií ČR realizovali projekt Bezpečné Brdy. 
Policisté projekt představili kolemjdoucím v ba-
rokním areálu Skalka, na turistických cestách 
pro pěší i na cyklostezkách. Na této trase často 
dochází k  dopravním přestupkům a  k  pátrání 
po osobách z  řad turistů i  místních obyvatel. 
Návštěvníci Brd od policistů obdrželi mnoho 
informací a  rad a  také od nich dostali letáky 
týkající se pohybu v terénu (co dělat, pokud by 
se ztratili či zabloudili apod.). Velmi často se stá-
valo, že návštěvníci, které policisté v terénu po-
tkali, neměli na svým mobilech signál, a přitom 
jejich mapy jsou na signálu závislé. 
Letáky jsou stále k dispozici na Městském úřa-
du Mníšek pod Brdy.
Policisté se strážníky také společně realizova-
li projekty Automobil není trezor a Na kole 
jen s přilbou! 

Dne 18. 9. jsme zajišťovali v  budově Oáza na 
Farní zahradě přednášku pro seniory s  ná-
zvem: „Nenechte se obelhat aneb Jak se bránit 
před podvodníky“.

Ve stejný den jsme měli opět přednášku pro 
žáky Základní školy Komenského 886. Tento-
krát jsme její téma zaměřili na bezpečnou do-
pravu do školy.

Podzim je tu a chatařská sezóna pomalu kon-
čí. Strážníci navštívili chatové oblasti u  Mníš-
ku pod Brdy, v Kytíně a okolí, aby upozornili 
chataře na nebezpečí vloupání do objektů. 
Zároveň byli chataři poučeni o  správném za-
bezpečení chaty před zazimováním. Celá akce 
probíhala ve spolupráci s Policií ČR.

Eliška Lodrová, strážmistr (text)
strážníci městské policie (foto)

Mníšek si zaslouží přímé autobusové spojení do Prahy

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v září 2023
Během měsíce září roku 2023 jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Autobus na zastávce ve Stříbrné Lhotě
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M a r t i n  C i h l a :  C h o v a t e l e m  j s e m  s e  s t a l 

Jak se to přihodí, že se člověk stane chova-
telem? 
Dá se říct, že „velkochovatelem“ drobného 
zvířectva jsem se stal náhodou. Impulsem 
byly naše dvě dcery. Od dětství jsem sice mí-
val doma spoustu zvířat, ale jenom v takovém 
množství, jaké dovoloval byt našich rodičů 
o velikosti 3+1. V dětském pokoji jsme s bra-
trem Tomášem chovali rybičky, pakobylky, 
žebrovníky, křečky a  zebřičky, což obnášelo 
akvária, terária a klece. Větší zvíře, jako napří-
klad psa, nám rodiče nedovolili, protože přes-
ně věděli, co to obnáší. Obvykle, když si dítě 
pořídí psa, tak péče o něj postupně přejde na 
rodiče. 

Bavil Tě chov zvířat, proč jsi nešel studovat 
biologii nebo přírodovědu?
Kromě přírody mě na gymnázium bavila také 
historie. Pocházím od Tábora, což mi umožni-
lo o  prázdninách pomáhat na vykopávkách. 
Pod hlavičkou táborského muzea jsme dělali 
například vykopávky předhusitského osídlení 
města. Podařilo se nám najít keramiku nebo 
součásti středověkých zbraní. Dostali jsme se 
až 150 let před husity, do doby krále Přemy-
sla Otakara II., kdy na ostrohu stálo hradiště. 
Zájem o historii mě přivedl ke studiu historie 
a dějin umění na Univerzitě Jana Evangelisty 
Purkyně v Ústí nad Labem. 

Zůstal jsi pracovat v oboru, který si vystu-
doval, nebo jsi zvolil jiné povolání?
Už na fakultě jsem poznal, že i  když mě his-
torie a dějiny umění baví, živit se budu radě-
ji něčím jiným. Věděl jsem, jaké platy berou 
moji kolegové v muzeích, a proto jsem hledal 
zaměstnání v jiném oboru, abych mohl platit 
nájem v  Praze. Na bratrově počítači jsme se 
naučil pracovat v  MS Office, a  to bylo ještě 
v době, kdy v nich ještě uměl málokdo. Díky 
tomu mě přijali do jedné výzkumné agentury. 
V tomto oboru jsem zakotvil a nyní již přes 20 
let pracuji jako Data & reporting Team Leader 
ve společnosti CPS GFK, která se zabývá prů-
zkumem nákupního chování českých a  slo-
venských domácností.

Jako student kunsthistorie jsi měl blízko 
i k umění. Provozovals Ty sám nějakou múzu?	
Bavilo mě malování, jako jeden z  mála lidí 
mám dokonce maturitu z  výtvarné výcho-
vy z  běžného gymnázia. Psal jsem povídky 
a  básničky a  hrál v  amatérských divadelních 
souborech, fotografoval. Dokonce jsme si 
s kamarády založili kapelu Sarkaz Barkaz, kde 
jsem zpíval, nebo spíš řval a  hrál na kytaru. 
Naše hudební tvorba by se dala charakterizo-
vat námi vymyšleným heslem: „moderní člověk 
nepotřebuje, aby dílo bylo kdovíjak kvalitní, mo-
derní člověk potřebuje, aby bylo zadarmo.“ 

Umělecké sklony Tě opustily po studiích, 
nebo si v nich pokračoval dál?
Ony jsou, obávám se, na celý život, i když tře-
ba zrovna nyní v takové spící fázi. Díky umění 
jsem poznal svou manželku Kláru. Seznámili 
jsme se v Táboře, v ochotnickém divadle, kde 
jsme spolu hráli v Klicperově Hadriánovi z Řím-
sů. Angažovali mě, protože jim zrovna vypadl 
herec, představující selského pacholíka Želmí-
ra, a  Klára hrála princeznu. Chodit jsme spo-
lu začali ale až po dvou letech, vzali jsme se 
v roce 2004. I teď občas něco napíšu, ale spíš 
tak do šuplíku. Muzicírování jsem nikdy úplně 
neopustil. I tady v Mníšku pod Brdy jsem chvi-
linku hrál v kapele Tescu a později jsem se jako 
záskok za hráče na basu zapojil do seskupení 
A.M.O.S., se kterým jsme občas vystupovali na 
akcích města na náměstí, v kostele nebo třeba 
pro radost i v domově důchodců. V roce 2019 
jsme se spolkem Mezi lidmi zorganizovali na 
náměstí festival Mníšek do ulic, což byla pře-
hlídka místních uměleckých řemeslníků, diva-
delníků, hudebníků a dalších kumštýřů. Kvůli 
covidu se ale akce bohužel již nezopakovala.

Od kterého roku žijete s rodinou v Mníšku 
pod Brdy?
Přistěhovali jsme se sem na jaře 2005. Dříve 
jsme bydleli různě po podnájmech v  Praze, 

ale ty nám přestaly vyhovovat. Plánovali jsme 
rodinu a  chtěli jsme bydlet ve svém, ideálně 
mimo hlavní město. Tip na Mníšek pod Brdy 
jsem dostal od dvou kolegyň z  práce, které 
tady tenkrát bydlely, a dokonce i ve stejné uli-
ci jako teď my. Pracoval jsem tehdy na Barran-
dově, tak mi autobusové spojení do Mníšku 
připadalo ideální. Několik let to dojíždění do 
práce fungovalo bezvadně, od dveří bytu ke 
dveřím kanceláře jsem to stíhal za 22 minut! 
Za nějakou dobu se ale naše firma přestěho-
vala na Kavčí hory, což mi dojíždění hromad-
nou dopravou prodloužilo bohužel až na dvě 
a půl hodiny denně. Tím si ale nechci stěžovat, 
bydlíme v bytě s krásným výhledem. Z jedné 
strany vidíme na Skalku, z  druhé strany zase 
na kostel a zámek.

Jak vypadal Tvůj návrat k chovatelství?
K chovatelství jsem se vrátil až v době, kdy už 
jsme bydleli v Mníšku pod Brdy. Měli jsme sice 
rybičky, ale naše dcery chtěly chlupaté zvířát-
ko, tak jsme si pořídili psa. Ale králíka na maz-
lení jsme jim do bytu už dovolit nechtěli. Ča-
sem se nám podařilo pronajmout si od města 
zahrádku a otázka pořízení králíka byla znovu 
na stole. Při shánění informací o chovu jsem se 
dostal do kontaktu s místními chovateli a než 
jsem se nadál, místo jednoho králíka jsem 
měl celý chov a stal jsem se členem místního 
spolku. To bylo v roce 2017. V současné době 
chovám už jenom králíky, kterých mám pod-
le sezóny 15 až 60 kusů. Měl jsem ze začátku 
i křepelky, ale to jsou natolik krvelačná zvířata, 
která se při sebemenším poranění navzájem 
zabíjejí. Postupně se mi počet křepelek snižo-
val, až jsem si jednoho řekl, že to nemám za-
potřebí a zrušil jsem je. 

K jakému účelu máš králíky?
Vzhledem k tomu, že naše děti králíky nejí, tak 
je mám vyloženě jenom pro chovatelské úče-
ly. V tom se mi daří, na výstavách za ně občas 
získávám ceny nebo poháry, a pak je například 
prodávám dále do chovu. Dá se říct, že pokud 
si odmyslím čas, který jim věnuji, tak mi prodej 
králíků pokryje náklady spojené s  jejich cho-
vem. Nejdráže jsem prodal špičkovou samičku 
za 1 200 Kč, průměrná cena se ale pohybuje 
kolem 500 až 600 Kč. Upřednostňuji sice vý-
stavy a chov, ale nebráním se prodat je i vy-
loženě ke gastronomickému účelu. Musím se 
ale přiznat, že já osobně jsem žádného králíka 
z našeho chovu ještě nesnědl.

Která králičí plemena chováš?
Plemen jsem měl postupně několik. Já ne-
mám rád králíky s červenýma očima, což hlav-
ně ovlivnilo můj výběr. Nejdříve jsem měl čes-
ké strakáče, což asi bývalo nejčastější králičí 
plemeno v  králíkárnách babiček a  dědečků. 

V Mníšku pod Bydlí žije s rodinou bezmála 19 let. I když vystudoval historii a dějiny umění, živí se jako 
analytik ve výzkumné agentuře. Králíky začal chovat kvůli svým dcerám, ale natolik se mu to zalíbilo, 
že již pátým rokem stojí v čele místního spolku chovatelů drobného zvířectva. 
Autor si s Martinem Cihlou v rozhovoru tyká, protože se dlouhodobě znají.

Bc. Martin Cihla  (* 1976 v Táboře)
Mládí a dospívání prožil v Sezimově Ústí, 
od roku 2005 bydlí s rodinou v Mníšku pod 
Brdy. V Táboře absolvoval gymnázium, na 
Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem vystudoval bakalářský obor 
Kulturně-historická regionalistika (Dějiny 
umění a Historie).
Pracuje jako Data & Reporting Team Leader 
ve výzkumné agentuře CPS GFK.
Od roku 2018 je předsedou Základní orga-
nizace Českého svazu chovatelů drobného 
zvířectva Mníšek pod Brdy.
S manželkou Klárou mají tři děti: Kateřinu 
(16 let), Barboru (15 let) a Martina (4 roky). 
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Protože se ale věnuji především výstavní čin-
nosti, tak jsem s nimi brzy skončil, a to z toho 
důvodu, že je u nich absolutně neovlivnitelné, 
jakou budou mít kresbu na srsti. Potom jsem 
měl další tuzemské plemeno, české černope-
síkaté, které je hodně populární hlavně Mora-
vě a já pak v širším okolí nemohl sehnat k cho-
vu žádné nepříbuzné kusy ani zájemce o jejich 
koupi. Teď chovám zakrslé plemeno hermelín 
modrooký, plemeno tříslový černý, které 
vypadá barevností jako dobrman, a  největší 
moje plemeno je burgundský králík.

Kde se dají králíci a další zvířata v Mníšku 
pod Brdy chovat? Ne každý má vlastní za-
hradu nebo hospodářství
Králíky a  slepice chováme v  areálu, který 
máme od konce 80. let minulého století pro-
najatý od města. Jedno z území je moje a na 
něm mám postavené králíkárny a křepelín. 

Jací jsou největší nepřátelé chovatelů králíků?
Začnu těmi nejmenšími, což jsou viry, které 
mohou být do králíkárny zaneseny hmyzem 
a způsobují mor nebo myxomatózu, proti kte-
rým pravidelně očkujeme. Dále různí paraziti, 
kteří mohou na králíky přenést například kok-
cidiózu. Králíci jsou tvorové velmi náchylní na 
různé nemoci trávicího traktu. Následná léčba 
u  velkých chovů by byla finančně náročná, 
takže v případě nákazy ji musíme ve spolku ře-
šit velice rychle a účinně. Před pár dny se nám 
do areálu dostala liška, která se podhrabala 
pod pletivem a  zakousla kolegovi pět slepic 
hempšírek i s kohoutem. Postupně si je tahala 
pryč, ale někdo ji musel vyrušit, a tak mu před 
kurníkem zůstaly ležet tři bezhlavé slepice. Byl 
to kvalitní kmen drůbeže, který na výstavách 
sbíral poháry. Nu a k dalším nepřátelům chovu 
patří lidé, kteří se přistěhují z  velkého města 
a pak jim vadí, že jim ráno z okolních zahrad 
kokrhá kohout.

Jak se dá skloubit chovatelství se zaměst-
náním?
Chovatelství je časově náročný koníček, které-
mu se musí člověk věnovat každý den, i  když 
prší, sněží nebo mrzne. Pokud má drůbež, tak 
se dá péče lépe zautomatizovat, že k nim tře-
ba nemusí člověk chodit každý den, ale králíci 
vyžadují kvůli své náchylnosti k různým choro-
bám pravidelnou péči. Dříve jsem k nim chodil 
ráno, než jsem odjel do práce a pak i večer, ale 
teď, když vodím malého do školky, tak už bych 
to nestíhal. Ke králíkům zajdu, až když přije-
du z Prahy. Dám jim vodu, seno, zrní, granule 
a  zkontroluji je, zda jsou v  pořádku. Chování 
králíků je omezující koníček i co se týká dovo-
lených. Naštěstí máme mezi sebou ve spolku 
dobré vztahy, a máme i ochotné přátele, tak mi 
v době, kdy odjíždíme s rodinou na dovolenou, 
někdo vždycky na pár dní s králíky pomůže.

Co bys tedy doporučil novým zájemcům 
o chovatelství?
Nejdříve bych jim poradil, aby si o  tom něco 
nastudovali v  knížkách, na internetu nebo, 

pokud mají ve svém okolí nějakého chovate-
le, aby se zeptali přímo jeho. Právě z důvodu 
časové náročnosti bych jim doporučil, aby 
začali chovat zvířata až po zralé úvaze. Cho-
vatelství naopak doporučuji jako vhodnou 
zálibu seniorům, kteří mají více volného času 
a také by měli, díky docházení za zvířaty, ka-
ždodenní zdravý pohyb. Zároveň může mít 
chovatelství i relaxační účinky po náročném 
dni stráveném v práci. Králíci na vás nemluví, 
nic po vás nechtějí, jenom nakrmit a  pohla-
dit. 

Jak funguje v  Mníšku pod Brdy chovatel-
ský spolek?
Do Základní organizace Českého svazu 
chovatelů jsem vstoupil v  roce 2017 a  po 
pár měsících jsem byl zvolen předsedou. 
Bylo to v  době, kdy byl spolek v  lehké krizi. 
V  současné době má spolek 15 členů, vě-
kový průměr se ale postupně zvyšuje. To si 
vždycky uvědomíme při chystání výstav. 
Náš nejmladší člen má 38 roků a  nejstarší 
87. V  chovatelském areálu máme ještě ně-
kolik míst pro chov králíků, slepic, morčat 
nebo holubů volných, a tak mezi sebou rádi 
přivítáme nové chovatele, kterým zpočát-
ku poradíme a  pomůžeme. Máme webo-
vé stránky: https://zocschmnisekpodbrdy. 
webnode.cz , kde zájemci najdou kontakty 
na nás a pár potřebných rad do začátku.

Vychováváte si vlastní chovatelský dorost?
Od jara příštího roku chceme otevřít nový 
chovatelský kroužek pro děti. Scházel by se 
v bývalé skautské klubovně V Lipkách, kterou 
nám město pronajalo. A docházel by do na-
šeho chovatelského areálu, což bude ideální 
spojení teorie s praxí. Jinak budou mít členo-
vé kroužku možnost chovat zvířata, jako je 
morče nebo křeček, přímo v  klubovně. Uvi-
díme ještě, kolik dětí se do nového kroužku 
přihlásí.

Váš spolek se na veřejnosti prezentuje pro-
střednictvím velké výstavy při Skalecké 
pouti, jak bys tu poslední s odstupem ně-
kolika měsíců zhodnotil? 
Letos jsme zorganizovali již 63. ročník výstavy 
drobného zvířectva. Jako relativně malý spo-
lek nemáme ale šanci naplnit výstavu pouze 
vlastními zvířaty, proto potřebujeme, aby u nás 
vystavovali i  chovatelé z  okolí. Navzájem si 
vypomáháme, my jezdíme na výstavy k  nim, 
a oni zase k nám na Skaleckou pouť. Od začátku 
předsednictví se výstavu snažím udělat atrak-
tivnější pro veřejnost a  více ji zpopularizovat. 
Máme doprovodný program zacílený i na děti 
a  snažíme se ho každý rok něčím ozvláštnit. 
Zveme k nám chovatele koní na projížďky pro 
děti, Hopíky ze Suchomast s  králičími doved-
nostmi a  přeskakováním překážek, canistera-
peutické psy, měli jsme zajímavé přednášky 
o  chovu morčat, včel nebo ochraně čmeláků. 
Na výstavu prý dříve chodilo kolem 300 až 400 
návštěvníků, v  posledních letech prodáváme 
kolem 1 000 vstupenek s  tím, že děti k  nám 
mají vstup zdarma. Kromě toho jsme také zača-
li s pořádáním výstav morčat. Letošní zářiovou 
jsme museli pro nezájem vystavovatelů zrušit, 
ale příští rok se doufám opět uskuteční.

Zdědil některý z potomků Tvé chovatelské 
geny?
Nejvíce ke zvířatům inklinuje mladší dcera 
Barča, která se chce stát veterinářkou. Zvířata 
má ráda i  starší Kačka, ale spíše ji baví psaní 
a počítačová grafika. Obě ale tíhnou spíše ke 
koním, když je možnost, jezdí na farmu do Bo-
jova ke koním Hanky Kotoučové. Zvířátka má 
rád i náš čtyřletý syn Martin, který se jich vů-
bec nebojí a chodí mi pomáhat krmit králíky. 
Doufám, že ho to bude bavit i nadále a jednou 
po mě třeba chov převezme. 

Libor Kálmán (text)
Foto: Lenka Živná a archiv Martina Cihly

n á h o d o u ,  a  t o  d í k y  n a š i m  d c e r á m

Na rodinné dovolené v Krkonoších na Janově skále (2018)

11

ROZHOVOR



Cílem našeho autobusového zájezdu byla tentokrát Kutná Hora, kte-
rá v  době lucemburské bývala, díky nalezištím stříbra, druhým nej-
větším a nejbohatším městem Českého království!

Nejdříve jsme navštívili ikonický Chrám svaté Barbory, který je prá-
vem zahrnut do světového dědictví UNESCO. Po celou dobu prohlíd-
ky se nám věnoval šikovný průvodce, a  tak jsme získali maximum 
informací. Tato pozdně gotická katedrála začala být budována již 
koncem 14. století. Obdivovali jsme úžasný prostor (unikátní sklípko-
vá klenba sahá do výše 33 metrů) i jeho převážně gotickou výzdobu. 
Do současnosti se dochovaly i zajímavé fresky, zobrazující nejen ná-
boženskou tematiku, ale i středověká řemesla kutnohorských obyva-
tel Dostali jsme se také na emporu, odkud jsme si prohlédli chrám 
z nadhledu. Úžasné jsou také monumentální varhany s téměř 4 000 
píšťalami.

Po prohlídce jsme si dopřáli výtečný oběd v  nedaleké Restauraci 
U svaté Barbory, který jsme měli domluvený předem, aby vše probí-
halo hladce a nemuseli jsme dlouho čekat na přípravu jednotlivých 
pokrmů. Usadit, obsloužit a zkasírovat 45 hostů–výletníků najednou 
totiž bývá pro obsluhující personál náročná disciplína.

Po posilnění nás autobus zavezl do 15 kilometrů vzdáleného Rin-
gellandu, což je cirkusové zimoviště. Ze zvířat nás zaujali mohutní 
tygři sibiřští, kteří jsou největšími suchozemskými šelmami. Od prů-
vodkyně jsme se o nich dozvěděli spoustu zajímavých informací, na-
příklad i to, že dospělý samec dokáže spořádat i 20 kilogramů masa 
denně. 

Potom jsme se vydali na rozhlednu Kaňk, kde nás překvapila infor-
mace, že byla postavena teprve před 10 lety. I když je vysoká 30 met-
rů, nikdo o zážitek z výšky nepřišel, protože nahoru nás vyvezl výtah 
(ti nejčilejší z nás se vydali po 144 schodech). Z horního patra se nám 
naskytl, díky slušné viditelnosti, krásný výhled na Kutnou Horu a nej-
bližší okolí. Zájezd jsme nemohli zakončit jinak než zákuskem a kávou 
na terase Havířské boudy, která je pod rozhlednou.

Domů jsme se vrátili kolem šesté hodiny večerní s krásnými zážitky 
z povedeného výletu.

Libor Kálmán (text i foto)

S e n i o ř i  s e  p o d í v a l i  d o  K u t n é  H o r y
Nebývale teplé počasí (odpoledne rtuť teploměru atakovala hranici 25 °C) nás doprovázelo na říjnovém 
výletu do Kutné Hory.

Účastníci zájezdu před kutnohorským chrámem
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Zhruba dvě stovky diváků si nenechaly ujít možnost poslechnout si 
průřez Dragounovou sólovou tvorbou posledních 25 let. Autorské son-
gy, obsahující prvky rocku, jazzu a funky, složil na poetické texty, často-
krát zhudebněné básničky svého otce, akademického malíře Františka 
Dragouna (např. Kronikář nebo Zdroj). Jako přídavek si diváci vytleskali 
Dragounův neznámější hit, „Muž, který se podobá odvrácené straně 
měsíce“, který se stal písničkou roku 1982!

Koncert se dohrával, i díky rozsvícenému interiéru kostelíku, v příjem-
ně tajemné atmosféře končícího léta.

Libor Kálmán (text i foto)

S k a l k a  h o s t i l a  k o n c e r t  r o c k o v é  l e g e n d y
V parádním prostředí večerní Skalky koncertovala v neděli 17. září rocková legenda, klávesista a zpěvák 
ROMAN DRAGOUN s doprovodnou kapelou HIS ANGELS (kytara, baskytara, bicí, saxofon a trubka).

Na rockovou legendu se přišly podívat desítky diváků Po setmění panovala magická atmosféra
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Tentokrát pozvání přijali: Štěpánka Heřmánková (soprán), Michal 
Novenko (varhany) a Miroslav Laštovka (trubka), kteří po celou dobu 
produkce zůstali na kruchtě, a návštěvníci mohli snadno získat pocit, 
že se k nim z hůry snáší hudba přímo andělská.
Spojení tónů majestátních varhan a výrazné trubky dodávalo koncer-
tu slavnostní atmosféru. Většina skladeb byla v instrumentální formě, 
některé doprovodila sopranistka. Po úvodní Charpentierově intrádě 
následovaly skladby barokních mistrů Bacha, Händela (árie Lascia 
ch´io pianga z opery Rivaldo) a našeho Michny z Otradovic (Nebeští 
kavalérové). Nechyběly ani méně známé varianty zhudebněné mod-
litby Ave Maria. Příznivce monarchie jistě potěšila varhanní variace na 
Haydnovu píseň „Zachovej nám Hospodine“. Sondou do středověku 
byla varhanní improvizace na Svatováclavský chorál. Koncert byl za-
končen ikonickým spirituálem Amazing Grace, jehož vznik se datuje 
k roku 1779.

Koncert byl nejenom oslavou sv. Václava, ale i úžasných mníšeckých 
varhan, které v našem kostele dělají radost již 170 let. 

Libor Kálmán 
(text i foto)

Na téměř stovku diváků, která se na Skalku i přes deštivé počasí do-
stavila, čekalo hodinové vystoupení plné nakažlivé pozitivní energie. 
Pětadvacetičlenný sbor (z toho dva muži) pod vedením Luhawy Lu-
cie Goldin se tu vyznal ze své lásky a  pokory k  nezkažené přírodě 
a svobodě.

Představili především vlastní tvorbu, na které se podílí celý sbor. Tex-
ty skládají ze společných námětů a  potom tvoří hudbu. Duchovní 
písně čerpají ze síly přírody, živlů a  jejich odrazu v  lidských duších. 
Se slovy i melodií si doslova hrají, odtud i  jejich název: Hravé Hlasy. 
Mimo vlastní tvorby zazněla i jedna bulharská píseň, latinský hymnus 
o svaté Ludmile a milým překvapením byl známý song Adiemus z fil-
mu Avatar. V jedné ze závěrečných písní představili i sami sebe jako 
bájné Bytosti podobné těm, které tu kdysi žili.

Libor Kálmán (text i foto)

Mníšecký kostel rozezněl Svatováclavský koncert

H r a v é  H l a s y  n a b i l y  k l á š t e r  p o z i t i v n í  e n e r g i í

Důstojnou oslavou svátku sv. Václava byl koncert klasické hudby, který se tradičně konal v mníšeckém 
kostela na výročí mučednické smrti jeho patrona.

Pěvecký sbor HRAVÉ HLASY oslavil poslední srpnovou neděli své 10. narozeniny koncertem v budově 
bývalého skaleckého kláštera.

Varhaník Michal Novenko

Hravé Hlasy ve skaleckém klášteře
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Pavilon se proměnil na kouzelnickou dílnu, ve které čaroděj udivoval 
svými triky a  kousky. Žádné z  kouzel se ovšem nemohlo obejít bez 
asistence malých dobrovolníků z publika, z nichž někteří se z domova 
vybavili i čarodějnickými kostýmy. I když byl o  funkci asistentů velký 
zájem, kouzelník z hlásících se dětí spravedlivě vybíral, aby se jich na 
pódiu vystřídalo co možná nejvíce.
Aby se mohlo kouzlo podařilo, musel být předmět nejdříve posypán 
kouzelnou solí a několikrát opakováno tajemné zaříkávadlo. Jakub po-
stupně vyčaroval bílou holubici, hada nebo králíka, které si mohli divá-
ci po konci představení prohlédnout nebo i pohladit. Kromě vyčaro-
vání zvířecích kamarádů předváděl mág také různé triky: s obráceným 
sáčkem, ze kterého „zázračně“ nevypadla skleněná láhev; z peněženky 
„vyskakujícím“ ohněm, který nakonec uhasila až čarovná sůl. Předsta-
vení nepostrádalo ani humor, a tak diváci nejenom žasli nad kouzelní-
kovými dovednostmi, ale báječně se bavili i jeho vtípky a skopičinami: 
neustále do hlediště vyskakující „hadi“ z krabičky nebo čarovná hůlka, 
která v rukách malého asistenta pokaždé zvadla.
Na závěr šikovný kouzelník vytvaroval všem dětem pejsky z různoba-
revných balónků.

Libor Kálmán (text i foto)

V  P a v i l o n u  v y s t u p o v a l  k o u z e l n í k  J a k u b
Před zcela zaplněným velkým sálem Pavilonu vystoupil kouzelník JAKUB BÍLEK. Jeho show, zaměřená 
především na dětské publikum, pobavila i diváky z řad rodičů a prarodičů.

Kouzelník asistenta vyčaroval namísto svačiny plyšovou myš

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V LISTOPADU 2023

název datum začátek místo pořádá

Světýlková cesta 3. 11. 16:30 okolí Pavilonu Mateřské centrum Oáza

Hejkal Hugo – pohádka 4. 11. 10:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Koncert barokní hudby 5. 11. 17:00 kostel sv. Václava Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy

Chilling (děti a mládež) 6. 11. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Na snídani? Do školy! 10. 11. 7:15 před školou ZŠ Komenského 420

Potravinová sbírka 11. 11. 8:00 Albert město Mníšek pod Brdy

Světlo sv. Martina 11. 11. 9:00 širší centrum města Rorejs, z. s.

Kurz trénování paměti (senioři) 13. 11. 10:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Barvení kamínků (děti a mládež) 13. 11. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Testování na některá infekční onemocnění 16. 11. 16:00 Městské kulturní středisko Magdalena, o. p. s.

Mníšecký festival svobody a demokracie 17. 11. 14:00 Pavilon město Mníšek pod Brdy

Adventní výtvarná dílna (senioři) 20. 11. 10:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Výroba hmyzího hotelu (děti a mládež) 20. 11. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Listování – Co by můj syn měl vědět o světě 26. 11. 18:00 Kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Listování – Co by můj syn měl vědět o světě 26. 11. 20:00 Kavárna a bistro Tady & Teď město Mníšek pod Brdy

Kurz trénování paměti (senioři) 27. 11. 10:00 Městské kulturní středisko město Mníšek pod Brdy

Příprava na Advent (děti a mládež) 27. 11. 14:00 Městské kulturní středisko Magdaléna, o. p. s.

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek
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KNIHY PRO DĚTI

CESTA DO ŠVÁBÍHO RÁJE / Barbora Haplová
Lidé nesnáší šváby, to se ví. Nikdo ale netuší, co si švábi myslí o lidech.

CO ZMŮŽE HVĚZDNÝ PRACH
Sandra Dražilová Zlámalová
Dobrodružství tří kamarádů Měsíčňanů, bytůstek, které žijí na sluneční stra-
ně Měsíce, ale pomocí hvězdného prachu mohou cestovat po celé Sluneční 
soustavě.

TYGŘÍK V NESNÁZÍCH / Rachel Delahayeová
Dobrodružství Frantiny, která miluje divoká zvířata a  pomáhá jim. Tentokrát 
pomáhá zachránit opuštěné tygří mládě. 

VYKUTÁLENÉ PŘÍHODY PANA KLUBÍČKA
Dagmar Medzvecová
Pan Klubíčko je vykutálené klubko příze, které jednoho večera objeví v lese 
zajíc zvaný Zajda Chlupáč a zachrání jej. Během krátké doby se oba skama-
rádí.

HOTEL MAGNIFIQUE / Emily J. Taylor
Fantasy román o hotelu, který se objevuje každý den na jiném místě.

SNY / Maciej Szymanowicz
Velkoformátová kniha plná obrázků a fantazie přináší odpovědi na nejrůznější 
otázky ohledně snů a snění. 

NEPOSLUŠNÁ BARBORKA / Daisy Mrázková
Vyprávění o neposlušné Barborce přináší dětem kouzelný svět barev a barev-
ných škál. Poznávají jak základní barvy, tak i jejich vzájemnou interakci.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

DEN POPELA / Jean Christophe Grange
V alsaském kostele byla objevena mrtvola. Jde o tělo jednoho z vůdců nábo-
ženské komunity reformních anabaptistů, která provozuje místní prestižní  
vinici. Velitel Pierre Niémans se pouští do vyšetřování, brzy však poznává,  
že do uzavřené sekty nelze zvnějšku proniknout.

DOMEK U VODOPÁDU
Carolyn Brown
Neobvyklé poslední přání staré babičky Lucy svede dohromady její vnoučata, 
která mezi sebou po letech odloučení opět nalézají spojení.

INSTINKT / Tess Gerritsen
Detektiv Jane Rizzoliová a patoložka Maura Islesová jsou zpět! Po delší době 
se vrací, aby rozpletly další napínavý případ, tentokrát vraždu, která se zdá na-
prosto nesmyslná.

JAKO TAŽNÍ PTÁCI / Ema Šindelářová
Otevřený vztahový román o ženě rozkročené mezi dvěma domovy. Původem 
česká autorka, která od počátku devadesátých let žije v Nizozemí, napsala tuto 
knihu v jazyce země, jež se pro ni stala druhým domovem.

KATŮV ODKAZ / Vlastimil Vondruška
Historický detektivní román, další z řady s královským písařem Jiřím Adamem 
z Dobronína. Tentokrát řeší případ v královském městě Berouně, kde zmizela 
vdova po katovi.

LUKOSTŘELEC / Paulo Coelho
Kniha světoznámého brazilského autora vypráví příběh o  moudrosti stáří 
a o naplněném životě.

PRVNÍ DEN ZBYTKU ŽIVOTA
Maud Ankaoua
Maud Ankaoua nám prostřednictvím své románové prvotiny nabízí možnost 
v  doprovodu Maëlle podniknout neobyčejnou pouť za prozřením a  lepším  
životem a společnými silami tak objevit zdroj trvalého štěstí.

V ZAJETÍ DIVOČINY / Ulf Kvensler
Kriminální thriller z  hor na severu Švédska, kam se vydá na týdenní trek  
čtyřčlenná skupina – tři dávní přátelé a jeden, kterého tak dobře ještě neznají. 

ZLOČIN PŘIJDE PO PŮLNOCI
Ladislav Beran 
Už názvy povídek Dobře zaplacená pomsta, Zloděj, který se rád vracel  
či Překupník zločinu a  další slibují to, co mají čtenáři krimi povídek u  autora  
několika desítek knih, převážně s kriminální tematikou, rádi. 

Tereza Bauerová, knihovnice

Představujeme čtenářům nové knihy v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Stejně jako na celém světě, tak i  v  Mníšku si 
lidé budou moci 11. listopadu, na Den váleč-
ných veteránů, připnout na oděv červený vlčí 
mák jako připomínku hrdinů. V  období od 
10. do 20. listopadu bude možné pořídit si vlčí 
mák za symbolický příspěvek do kasičky na 
recepci školy. V pátek 10. listopadu dopoled-
ne navíc vyrazí žákovská skupina také do ulic 
a  centra Mníšku, aby červené kvítky nabídla 
kolemjdoucím. Současně se s příběhy hrdinů 
budou moci naši žáci také seznámit v  rámci 
různých předmětů. 
V  loňském roce vynesla sbírka v  Mníšku 
4 170 Kč, celkem sbírka vloni vynesla 3 034 938 Kč. 
Větší část z těchto prostředků putovala na ak-
tivity Centra pomoci Paměti národa a na pod-

poru pamětníků. Post Bellum navíc plánuje 
vybudovat síť poradensko-kontaktních center 
po celé republice. Současně jako každý rok část 
výtěžku byla podle organizátorů použita na 
dokumentování a uchování příběhů válečných 
veteránů a dalších bojovníků za svobodu. A po-
dobný účel sbírky bude i v letošním roce. 

Den válečných veteránů se připomíná každo-
ročně u příležitosti konce první světové války. 
Červené květy pokrývaly hroby vojáků pad-
lých na západní frontě, a proto se staly sym-
bolem tohoto svátku. 

Zora Kasiková, ZŠ Mníšek pod Brdy

Každý den jsme si tu vařili jak snídaně, tak i obě-
dy a večeře. Někdy jsme si koupili něco v centru 

města, kde je plno kaváren a restaurací, ve kte-
rých si každý najde, co mu chutná. Výuku jsme 

měli ve španělské škole Campus Idiomático 
ve streetartové čtvrti Soho. Každý den jsme 
měli výuku vždy ve dvou blocích, které byly 
od 9:00 do 13 hodin. Na jazykovou výuku jsme 
měli španělské profesory Viktorii a Paca, který 
je mimo jiné ředitelem této školy. Oba byli moc 
hodní a  snažili se nás naučit danou látku co 
nejjednodušeji a  nejefektivněji. Victoria umě-
la pouze španělsky, ale Paco nám někdy těžší 
věci na pochopení říkal i anglicky. Každopádně 
oběma jsme rozuměli bez problémů.
V  odpoledních hodinách nás čekaly různé 
aktivity, na kterých nás doprovázel Paco. Na-
vštívili jsme komentovanou prohlídku hradu 
Gibralfaro, museum Pabla Picaassa, podnikli 
jsme celodenní výlet do prehistorického ná-
rodního parku El Torcal de Antenquera, spo-
lečně jsme připravovali španělské národní 
jídlo paellu a  španělskou polévku gaspacho. 
Velkým zážitkem byla aktivita na kajacích 
podél pobřeží s objevováním malých jeskyní 
a skalních vodopádů, výlet lodí a jízda na ko-
lech po pobřeží Malagy.
Učit se španělštinu tímto způsobem bylo fakt 
super. Vřele doporučuji!

Matěj Švejda,  absolvent ZŠ Mníšek pod Brdy

V Mníšku opět „rozkvetou“ vlčí máky ke Dni veteránů

J a z y k o v ý  p o b y t  M a l a g a

Základní škola Mníšek pod Brdy Komenského 420 se i letos připojí ke sbírce organizace Post Bellum.

V červnu roku 2023 jsme se spolužáky strávili týden ve španělské Malaze na jazykovém kurzu. Do Malagy 
jsme letěli letadlem a bydleli jsme tu ve dvou apartmánech, které se nacházely docházkovou vzdáleností 
od jazykové školy. V apartmánech jsme měli ložnice, obývací pokoj, velký balkon a také kuchyň.

Z loňského rozdávání vlčích máků

Při jazykovém pobytu jsme se stihli i vykoupat v moři   � Foto: Kamila Látalová

Ilustrační foto
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Při její realizaci se škola vždy setkala s velkým ohlasem, proto v měsíci 
říjnu, byla uspořádána již letošní druhá snídaně pro všechny. Od sed-
mé hodiny ranní na náměstíčku před školou voněly různé sladké i slané 
dobroty. 
Za symbolickou částku děti nabízely svým zákazníkům čerstvé, křupa-
vé, plněné bagetky, slané šneky, tyčinky, sladké, zasněžené bábovky, 
nadýchané ovocné, tvarohové, či jiné řezy a k nim rozlévaly voňavý čaj. 
Zároveň si prodávající aktivně procvičovali a  upevňovali své znalosti 
z matematiky. Ráda bych citovala milý email od jednoho tatínka: „Je 
moc krásné, jak se děti snaží prodávat všechny možné dobrůtky, jak jsou 
moc milé a doma pomáhají maminkám s pečením a přípravou.“
Spolu se zářijovou snídaní, která proběhla 22. 9., žáci dohromady vy-
dělali částku přesahující 50 000 Kč. Celých 30 % z této částky putuje 
jednotlivým třídám a  zbytek financí využijeme na nákup beletrie do 
školní knihovny. 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na páteční realizaci snídaně po-
díleli. Žákům vyšších ročníků, kteří ráno ochotně připravili a po skonče-
ní uklidili stoly, rodičům a dětem za napečené dobroty, všem prodáva-
jícím i kupujícím. Také děkujeme za velmi příjemnou atmosféru, která 
přispěla k dobré náladě a následně k příjemné, školní práci všech. 

Všechny srdečně zveme na poslední letošní školní snídani v pátek 
10. listopadu od 7:15 do 8:00. 

                 Eva Branná, třídní učitelka 3.A

První školní dny jsou za námi. V našem nově zrekonstruované bu-
dově Nová 499, kde máme novou třídu a také prostory, v nichž děti 
mohou odpočívat a chystat se na hodiny, se nám pracuje skvěle. 
Děti z literárně-dramatického oboru mají, ke své veliké radosti, ko-
nečně přístup k veškerým kostýmům a rekvizitám. 

V říjnu jedou žáci z tanečního, literárně dramatického oboru a také děti, 
které studují zpěv u paní učitelky Lucie Hartingerové, s paní učitelkou 
Jarmilou Matouškovou a Barborou Petrovou do Domova Borová.
Klienti Domova zhlédnou hodinový program plný tance, zpěvu 
a básní. Celý program budou provázet moderátoři z řad žáků mní-
šeckého dramaťáku.

Renata Rychlá za ZUŠ

D v ě  S n í d a n ě  u  š k o l y  v y n e s l y  p ř e s  5 0  t i s í c

Ž á c i  Z U Š k y  o c e ň u j í  n o v é  p r o s t o r y
Během týdne 12. až 16. prosince 2022 naši učitelé navštívili Základní školu v Levicích na Slovensku, 
která se dlouhodobě zaměřuje na rozvíjení digitální gramotnost ve výuce.

Foceno na zářijové snídani � Foto: Lenka Živná

Žáci připravují básně � Foto: archiv ZUŠ

Snídaně je považována za nejdůležitější jídlo dne. Přesto existuje spousta dětí, které z různých 
důvodů nesnídají. Na vyučování do školy přichází žáci nenasycení, což jim způsobuje řadu problémů. 
V naší škole před několika lety vznikla myšlenka uspořádat akci Na snídani? Do školy!

18

ŠKOLSTVÍ



První patro Hostince u Káji Maříka se na jedno říjnové odpoledne změnilo v pingpongovou hernu. 
Konal se tu 2. ročník Amatérského turnaje ve stolním tenisu pro neregistrované hráče. 

V podzimní části soutěžního ročníku okresního přeboru 2023/2024 mají fotbalové dorostenci  
za sebou zatím osm zápasů.

Do turnaje se přihlásilo celkem 12 hráčů (z toho 4 ženy a jeden mlá-
denec) z Mníšku pod Brdy, Nové Vsi pod Pleší, Nového Knína, Dobříše 
a  Mokrovrat. Nejstaršímu hráči bylo 71 let, nejmladšímu necelých 11 
let. O pitný režim se po celou dobu vzorně starala obsluha v čele s or-
ganizátorem turnaje, nájemcem Hostince Robertem Oláhem.
Vše podstatné se odehrávalo na dvou profesionálních stolech: rozlo-
sovaly se dvě šestičlenné skupiny, ve kterých se utkal každý s každým 
na dva vítězné sety. Následovalo čtvrtfinále se systémem KO, kde se 
potkali čtyři nejlepší hráči ze skupin. Od semifinále se hrálo na tři ví-
tězné sety.
Vše podstatné se odehrávalo na dvou profesionálních stolech.

Závěrečné pořadí na čele:
1.  Filip Čuba (Mníšek pod Brdy)
2.  Miroslav Konopásek (Nový Knín) 
3.  Kateřina Havlíčková (Nový Knín)
4.  Ondřej Štastný (Mníšek pod Brdy)

Divácky nejatraktivnější byl souboj o třetí místo, kdy Ondřej Šťastný 
srovnal stav setů z 0:2 na 2:2, ale v rozhodující sadě zachovala pevnější 
ruku Kateřina Havlíčková, která dokázala vracet neuvěřitelné míče.
Pochvalu zaslouží i benjamínek turnaje Josef Matej, který se po pěk-
ných výkonech probojoval až do čtvrtfinále, kde podlehl pozdějšímu 
absolutnímu vítězi. 
Turnajové klání s přehledem vyhrál Filip Čuba, který obhajoval loňský 
triumf. Všech osm utkání vyhrál rozdílem třídy, ztratil pouze jediný set! 
Jednoznačnou záležitostí pro něj bylo i finále. 
„Do turnaje jsem šel s tím, že chci vítězství obhájit, což se mi nakonec i po-
dařilo. Ve srovnání s minulým ročníkem mě ale čekala snazší cesta,“ zhod-
notil úspěch Filip Čuba a dodal: „Rád bych poděkoval nájemci Hostince 
za bezproblémovou organizaci turnaje, divákům za fandění a všem účast-
níkům za předvedené výkony.“ 
Další ročník turnaje by se měl konat na jaře příštího roku. Najde v něm 
Filip Čuba svého přemožitele?

Libor Kálmán (text i foto)

V osmii zápasech dokázali nad soupeři pětkrát zvítězit, dvakrát se roze-
šli smírně a pouze jednou prohráli. V osmičlenné tabulce tak aktuálně 
okupují druhou příčku s 17 body a 45 vstřelenými a 16 obdrženými 
góly. Na první tým, Sokol Zvole, ztrácejí pouhých 5 bodů. Do konce se-
zóny jim zbývá ještě odehrát 13  kol (hraje se tříkolovým systémem), 
které rozhodnou o vítězi a zároveň postupujícím do I.A třídy. 

ODEHRANÍ ZÁPASY V SEZÓNĚ 2023/2024:

zápas	 výsledek

FK Mníšek pod Brdy – FK Dobříč/SK Nučice 	 4 : 3

FK Slavoj Řevnice – FK Mníšek pod Brdy	 5 : 3

FK Mníšek pod Brdy – TJ Hostivice 	 8 : 1

FK Jinočany – FK Mníšek pod Brdy	 3 : 7

TJ Sokol Jeneč – FK Mníšek pod Brdy	 0 : 8

FK Mníšek pod Brdy – Sokol Zvole 	 1 : 1

Všenorský SK/TJ Sokol Jíloviště – FK Mníšek pod Brdy	 0 : 11

FK Mníšek pod Brdy – FK Jinočany	 3 : 3

„V současné době máme k zápasům dispozici celkem 13 hráčů, což vychá-
zí pouze na dva náhradníky. To znamená, že během utkání protočím je-
nom 13 hráčů, a tím pádem každý z nich naběhá spoustu kilometrů. Když 
to srovnám s ostatními týmy, které mohou mít podle pravidel na lavičce 
až sedm náhradníků, tak mi vychází, že naši kluci mají v nohách více ki-
lometrů než soupeři a na hřišti si pokaždé sáhnou na pověstné dno svých 
fyzických sil. Za odváděné výkony a poctivou práci mají můj velký obdiv,“ 
říká trenér a vedoucí mužstva Miloš Gruntorád.
Velkou oporou při trénincích i zápasech je dlouholetý trenér mníšecké 
mládeže Miloš Hnátnický, který se k fotbalu vrátil po více než 3 letech: 
„Když od mužstva odešel v  létě trenér, zavolal mi Miloš Gruntorád, jestli 
bych se nechtěl vrátit a pomoct mu s trénováním. Neváhal jsem ani minu-
tu, protože mníšecký fotbal je moje srdcová záležitost. Začínal jsem tu hrát 
v 8 letech a 35 let jsem trénoval mládež.“

Nejlepším střelcem týmu a zároveň i celé soutěže je mníšecký Václav 
Melen, který má po osmém kole na svém kontě 14 vstřelených branek: 
„Do statistik se nekoukám, nejsou pro mě zase tak důležité. Hlavní je, že se 
nám jako týmu daří a střílíme soupeřům branky. Zásluhu na mých gólech 
má celé naše mužstvo.“
Pověstným 12. hráčem na hřišti jsou diváci, kteří i při venkovních zápa-
sech výrazně přečíslují domácí publikum. Stalo se již pravidlem, že na 
venkovní stadiony jezdí okolo 30 mníšeckých fanoušků, kteří vytváří 
báječnou atmosféru a ženou kluky vpřed k soupeřově bráně.
Před zimní přestávkou sehrají dorostenci ještě jedno domácí utkání, 
v neděli 29. října od 10:00 se Slavojem Jeneč. Přijďte fandit, kluci i tre-
néři si váží vaší podpory.� Libor Kálmán (text i foto)

Vítězství v pingpongovém turnaji obhájil domácí borec

D o r o s t e n c i  z a t í m  o k u p u j í  d r u h o u  p ř í č k u
Účastníci turnaje s hlavním organizátorem

Leží: Adam Rývora (Áda). První řada: Ondřej Oláh (Ondys), David Ondráček 
(Růža), Jan Braun (Hanz), Artem Bodnar (Arty), Matěj Matějka (Matys). 

Druhá řada zleva: Daniel Gruntorád (Pardál), Hynek Bureš (Hýňa),  
Filip Vočka (Vočís), Tomáš Minařík (Kápo), Filip Zemančík (Snipper),  

Václav Melen (Vený), Dominik Lacina (Domino) a Vojtěch Řehoř (Jordan). 
Na fotografii chybí Tomáš Erbek (MC Erby).
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Li s to p ad ov ý  p r o g r a m  M ateř s ké h o  ce nt r a  Oá z a

Ve Valdštejnské jízdárně začala výstava s mníšeckou stopou
Až do 11. února příštího roku můžete ve 
Valdštejnské jízdárně na Malé Straně navštívit 
výstavu o nejvýznamnějším malíři českého 
baroka Petru Brandlovi.

Milí příznivci Mateřského centra Oáza, 
zdravíme vás v tento podzimní čas. Letos pro vás jako v loňském roce 
připravujeme Světýlkovou cestu, která se uskuteční v pátek 3. listo-
padu. Přineste si s sebou vlastní lampiony. Půjdeme krátkou cestu, kte-
rá bude obohacena o pár úkolů pro malé děti. Akce je zaměřena na děti 
předškolního věku. Cesta je vhodná i pro kočárky. Sejdeme se v 16:30 
u  Mateřského centra (Pavilon ZŠ, Komenského 420) a  po setmění se 
společně vydáme na cestu. Děti se nemusí bát, po cestě budou potká-
vat jen hodná strašidýlka.
Společně se můžeme potkat i u nás v Herničce. Pro veřejnost je otevře-
na třikrát v týdnu, a to vždy v úterý, čtvrtek a pátek v čase mezi 9. a 12. 
hodinou. Vstupné do Herničky je 50 Kč za rodinu, případně se můžete 
stát další dobrovolnicí a pomáhat nám s přípravou akcí pro děti či cho-
dem herny.
Stále máme pár volných míst v adaptační skupině Hračičkové pro děti 
od 2 do 5 let (vhodná příprava na MŠ). Vaše dítko můžete přihlásit i bě-
hem školního roku. Program běží dva dny v týdnu, a to v pondělí a ve 
středu dopoledne. V  případě zájmu můžete kontaktovat přímo naši 
lektorku Alenu na telefonním čísle 725 539 563 nebo pište na e-mail: 
mcoaza.mnisek@seznam.cz.
V našem mateřském centru můžete navštěvovat různé kroužky pro děti 
i dospělé, například Hudebně-pohybové kroužky pro děti v dopro-
vodu rodičů, angličtinu pro děti i dospělé, jógu a hru na hudební 
nástroje. Více informací získáte na našich facebookových stránkách 
nebo mě kontaktujte na výše uvedeném e-mailu.

V  pondělí od 16 do 17:45 můžete přijít na podpůrnou skupinu pro 
těhotné (Rebozo, Porod a právo, cvičení a relaxace). Více informací zís-
káte na www.jemnyzacatek.cz. 
Čtvrteční večery budou věnovány kurzu Baví mě být s Tebou. Jedná 
se o kurz pro děti a rodiče, k propojení a naladění na sebe. Půjde o osm 
setkání od 17:00.

Děkujeme a těšíme se na Vás.
Andrea Sokolová za MC Oáza

Samotný název výstavy, kterou připravila Národní galerie Praha,  
Petr Brandl – Příběh bohéma, dokonale vystihuje malířovy životní 
osudy. Ačkoli byl nejlépe placeným tuzemským malířem, celý život se 
topil v dluzích, které si udělal bohémským způsobem jako znalec dob-
rého vína, krásných žen a divoké zábavy.
Valdštejnská jízdárna poskytuje důstojný prostor pro 60 obrazů, které 
Petr Brandl (1668–1735) namaloval pro různé šlechtické a církevní zá-
kazníky. Kromě monumentálních oltářních pláten nebo portrétní tvor-
by tu najdete i oválný obraz Kající se Máří Magdaléna, který byl pro 
výstavní účely zapůjčen z mníšeckého kostela sv. Václava. 

Výstava je otevřena denně (kromě pondělí) od 10 do 18 hodin.  
Má i samostatné webové stránky. 

Libor Kálmán (text i foto)

Loňská Světýlková cesta

Pohled z galerie do výstavního sálu, „mníšecký Brandl" je přímo naproti vchodu
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Miss Baculaté Křivky 2023 žije v Mníšku pod Brdy
Velký úspěch zaznamenala mníšecká občanka Danny Havlíková Hauková, neboť zvítězila v letošním 
ročníku celorepublikové soutěže krásy Miss Baculaté Křivky.

„Vítězstvím se mi splnil sen. Chtěla jsem vyhrát pro mé děti, aby mohly 
být na svou maminku pyšné,“ uvedla svou motivaci Danny Havlíková 
Hauková a dodala: „Soutěž totiž není propagací obezity, ale jejím smyslem 
je ukázat všem plnoštíhlým ženám, že se nemusí za sebe stydět, protože 
krása má spoustu podob.“

Soutěž Miss Baculaté Křivky, jejíž premiérový ročník se konal před 
sedmi lety, si klade za cíl zvýšit pocit hrdosti a sebevědomí ženám, 
které mají nějaké to kilo navíc. Sebevědomí postrádá mnoho žen, 
a přitom jsou krásné a jedinečné. 

Samotnému finále předcházel rok příprav. Nejprve organizátoři vybrali 
z několika stovek přihlášených žen z celé České republiky a Slovenska 
12 soutěžích, které potom po celý rok plnily různé úkoly. Došlo i na fo-
cení tematických fotek v různých outfitech: například se fotily v puntí-
kovaných šatech, nebo se měly zvěčnit v šatech dvé oblíbené filmové 
či pohádkové postavy (naše finalistka zvolila Pretty Woman). Součástí 
příprav bylo i víkendové soustředění, kde se soutěžící učily choreogra-
fii tance, chůzi na vysokých podpatcích a dostaly také rady týkající se 
péče o tělo.

Danny Havlíková Hauková (*1984 v Karviné)
Do svých 32 let žila na severní Moravě, od roku 2016 bydlí v Mníšku 
pod Brdy. Pracovala jako knihovnice v ostravské univerzitní knihov-
ně a na dětském oddělení karvinské knihovny. V Mníšku působila 
jako pedagog v ZŠ Komenského 886, v současné době je na rodi-
čovské dovolené. S manželem Honzou Havlíkem, mníšeckým rodá-
kem, mají syna Spytihněva Miroslava a dceru Jasminku Martu.

Slavnostní finále soutěže krásy hostil v  sobotu 16. září kolínský ho-
tel Theresia. O  celkovém pořadí rozhodovala porota, ve které byla 
např. i  herečka Bára Štěpánová. Finalistky se předvedly v  několika 
disciplínách, ve kterým měly prokázat své znalosti, nadhled i  smysl 
pro humor. Zahajoval společný tanec na popový song, kdy měly uká-
zat své pohybové dovednosti. Následoval rozhovor s moderátorkou, 
která každé z  žen položila dvě otázky „na tělo“. Ve volné disciplíně 
si pozdější vítězka zvolila kostým Freddieho Mercuryho i  s  knírem 
a zazpívala a zatančila jeho hit „I Want To Break Free“ přesně podle 
videoklipu z roku 1984, to znamená i s vysavačem. Poté namalovala 
lepidlem na plátno portrét Marylin Monroe a hodila na něj pro zvý-
raznění třpytky. Nechyběla ani diváky oblíbená promenáda ve spod-
ním prádle, kdy každá z žen míru odhalení svého těla.
Vítězka soutěže, Danny Havlíková Hauková, si odnesla ceny v hodno-
tě několika desítek tisíc korun, mezi kterými byly také vouchery na 
kosmetické, wellnessové i gastronomické služby, a dle svých slov bylo 
darů tolik, že je nemohla ani unést. 

Danny Havlíková Hauková zároveň získala i titul Miss Facebook Bacu-
laté Křivky 2023.
Teď jí čeká rok kralování, příští rok svou pomyslnou korunu předá nové 
vítězce. Následující rok ale rozhodně nechce strávit nečinností a plánu-
je i charitativní počin, jak se panovnici sluší a patří: „Ráda bych vydražila 
jeden ze svých obrazů, které jsem namalovala. Výtěžek z jeho prodeje vě-
nuji Neonatologickému oddělní v Nemocnici Hořovice.“

Libor Kálmán
Foto: archiv Danny Havlíkové Haukové

Danny Havlíková Hauková s korunkou Miss V objetí nejbližších: maminky, manžela a synka
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Ať již přijdete na Skalku ze severu, z  jihu, ze západu nebo z  výcho-
du, uvidíte kromě kostelíka sv. Máří Magdaleny také křížovou cestu, 
poustevnu a největší budovu, bývalý františkánský klášter. Z dveří to-
hoto kláštera dříve turisty vyhlížel pan Petr Kunt (na fotografii). Vy-
sloveně jukal a číhal, komu by mohl předat informace o historii Skalky 
a vlastně celého Mníšku a okolí. A když se z běžného turisty vyklubal 
člověk historie znalý, a člověk zvídavý, to potom byl filozofický kon-
cert. Co, kdo, jak a proč nechal vybudovat, zrekonstruovat nebo také 
bohužel zničit.
Dobrý duch Skalky v  podobě pana Petra Kunta zvládal také dobře 
zajišťovat výstavy, koncerty, svatby i  různá setkání v  sále kláštera 
i v kostelíku. Byl dobrou, a hlavně spolehlivou oporou hlavnímu or-
ganizátorovi, zpravidla městu Mníšek pod Brdy.
Ti, kdož ho blíže znali, věděli, že kromě Skalky bylo jeho vášní ces-
tování a poznání. Organizoval turistické zájezdy a výlety pro všech-
ny generace. V dobách svého středního věku to byly, ve spolupráci 
s místní ZŠ a tehdejšími Kovohutěmi, dětské zimní pionýrské tábory 
v  Beskydech a  na Šumavě. Pořádal jednodenní i  víkendové zájezdy 
dříve po Čechách, po roce 1989 také do blízkého, evropského zahra-
ničí. Když věk pokročil a coby rentiér měl ,,více času“, opět se věno-
val cestování, turistice a  cyklistice. A  to nikoli pro sebe, ale nejlépe 
pro celý autobus, nebo alespoň půlku autobusu zájemců. Vždy měl 
předem vše připravené, prostudované a nachystané. Dobrý kamarád, 
jehož slovo platí, dobrý organizátor, na kterého je spoleh. Do posled-
ních dnů jeho života jsme ho mohli v Mníšku vídat, jak jede na kole 
nebo již z  rozumových důvodů své kolo nahoru na Skalku tlačí. Ve 
zdravém těle, zdravý duch. Vyznavač životní rovnováhy, přiměřenosti 
a demokracie, to byl pan Kunt. A co by Vám řekl při svém posledním 
dnu a rozloučení se s vámi? Mám vás rád, žiju rád a rád pro vás něco 
připravím. Co byste řekli výletu do Českého ráje, nebo raději do Krko-
noš nebo na Šumavu? 
Chtěla bych tímto všem, kteří se přišli do kostela sv. Václava s panem 
Petrem Kuntem rozloučit, ještě jednou velmi poděkovat. Váš věno-
vaný čas a vzpomínka mu určitě udělaly velkou radost a já jsem pře-
svědčena, že vám se dobře bude chodit po horách i nížinách, pěšky 
i na kole. Dobře se Vám budou organizovat věci nutné i nezbytné. 
Ve chvílích smutku byl jemu i jeho rodině svou laskavostí a ochotou 

nápomocen místní farář, pan Dlouhý, vážím si toho. Děkuji rovněž 
zástupcům města Mníšek pod Brdy, panu Digrinovi a  oběma mís-
tostarostkám, paní Páterové a  paní Kotoučové, opravdu krásné, že 
jste dorazili.
Věřím, že další dobrý duch Skalky už tam někde na kopci číhá a na 
turisty vykukuje. Dobrý duch, smysl a podstata, ti žijí věčně. 
Děkuji za možnost těchto pár řádek napsat a tím optimismus, lásku 
a zájem o cestování a poznání šířit dál.

S úctou Petra Kuntová

Na výstavních panelech tu najdete 31 projektů nominovaných do sou-
těže, které už postoupily do finále (vítěz bude znám v listopadu). Patří 
mezi ně stavby jakéhokoliv rozsahu, jejich nejmenší části a detaily, je-
jich adaptace a rekonstrukce, jejich vybavení, stavby všech typologic-
kých druhů i stavby speciální, např. technologické. Mimořádný význam 
pro současnou společnost mají také úpravy krajiny a tvorba veřejného 
prostoru.
Jsou mezi nimi například Gočárova galerie v Pardubicích, Přestavba 
bývalých jeslí v Opavě, Venkovní restaurace v Českých Budějovicích, 
Mendelův skleník v Brně, nebo Stodola Blanického mlýna ve Zbytinách 
na Šumavě.
Vyhlašovatelem soutěže je Česká komora architektů.

« Výstavu najdete před Pavilonem � Libor Kálmán (text i foto)

D o b r ý  d u c h  S k a l k y

Př e d  š ko l o u  v y r o s t l a  a r c h i te k t o n i c k á  v ý s t av a

Když přijdete na Skalku ze severu, nebo z jihu, dostaví se dobrý pocit. Když přijdete na Skalku 
ze západu, nebo z východu, opět se dostaví dobrý pocit. Pocit něčeho příjemného a teplého i když prší. 
Ne nadarmo nechal nejstarší syn zakladatele mníšeckého zámku, také jménem Servác Ignác Engel 
z Engelsflussu postavit kostelík vděku právě na kopci, na ostrohu nad Mníškem.

Až do čtvrtka 2. listopadu si můžete před Základní 
školou Komenského 420 prohlédnout výstavu 
na téma ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU 2023.
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V rámci Dnů architektury si zájemci prohlédli krov mníšeckého kostela

Setkání Zasloužilých hasičů na mníšeckém zámku 

Odvážlivci, kteří vystoupali po 88 točitých schodech až do podstřeší, 
se prostřednictvím odborníka dozvěděli o  krovu (nosné konstrukci 
střechy) spoustu zajímavých věcí. Jeho účelem je přenášení zatížení od 
vlastní tíhy, skladby střešního pláště, sněhu, větru a případných dalších 
užitných zatížení, do svislých nosných konstrukcí stavby. Na mníšec-
kém kostele je krov dřevěný, hojně využívaný v baroku – tzv. stojatá 
stolice. Skládá z pozednice, krokví, vaznic, hambalku, sloupků a vzpěr.
Na prohlídku krovu se chodilo pouze po 10členných skupinách, a tak 
se ostatní návštěvníci zatím věnovali komentované prohlídce interié-
ru kostela (z  nadhledu z  kůru) a  věže se zvony. Pro řadu z  nich bylo 
novinkou, že ke kostelu, vysvěcenému v roce 1756, byla zvonicová věž 
přistavěna až o 112 let později. 
„Děkuji všem, kteří dorazili na prohlídku krovu kostela v rámci Dnů architek-
tury. Příjemné zjištění bylo, že se prohlídky zúčastnili lidé ze širšího okolí, jako 
např. ze Zadní Třebaně, Zbraslavi nebo Černošic. Také děkuji panu Kálmáno-
vi, který se ujal uvedení přítomných do historického kontextu stavby kostela 
i dostavby jeho věže a také že z kůru ukázal přítomným interiér kostela z jiné 
perspektivy. Zvláštní dík patří také panu faráři Dlouhému, že nám prohlídku 
kostelního krovu umožnil,“ vyjádřil se k úspěšné akci Josef Tlustý.

Mezinárodní den architektury jako takový je oficiálně stanoven 
na první říjnové pondělí. V  Česku a  na Slovensku však neslavíme 
pouze jeden den, ale celý týden architektury. Festival umožňuje 
široké veřejnosti nahlédnout na své okolí nevšední optikou pod ve-
dením architektů, historiků a odborníků, kteří jim přibližují zajíma-
vosti z jejich čtvrtě, bydliště i širšího okolí.
V České republice se konal již potřinácté.

K dalším vzdělávacím aktivitám městského architekta patří jím pořá-
daná výstava České ceny za architekturu, která je až do 2. listopadu 
umístěna před budovou ZŠ Komenského 420.

Libor Kálmán (text)
Vladimír Smetana (foto)

Sdružení pro Zasloužilé hasiče pořádá různé společenské akce – v rámci 
Středočeského kraje pak každý rok proběhne setkání, na které jsou pozvá-
ni všichni nositelé tohoto titulu v rámci všech dvanácti okresů kraje. Setká-
ní se koná vždy v jednom z okresů, pro letošní rok jsme byli uspořádáním 
setkání pověření my, tedy Okresní sdružení hasičů Praha-západ. 
Slovo dalo slovo a bylo dohodnuto, že se setkání uskuteční v krásných 
prostorách mníšecké zámecké zahrady. Zde patří poděkování Petru 
Digrinovi, který nám jako kastelán zámku umožnil setkání uskutečnit. 
Termín setkání byl stanoven na středu 21. června, ale již v úterý pro-
bíhal v zámecké zahradě čilý ruch, neboť bylo třeba vše připravit. Na 
přípravě se podílela řada lidí, rád bych zmínil dvě místní party – jedna 
z SDH Stříbrná Lhota, druhá z SDH Kytín. 
Samotné setkání bylo zahájeno projevy hostů, kteří přivítali účastníky 
a poděkovali jim za jejich celoživotní práci. Dále pak byl pro naše Za-
sloužilé hasiče připraven bohatý program – po celý den hrála kapela, 
která byla mimochodem hodnocena velmi kladně. Pro zájemce byla 
možnost navštívit několik zajímavých míst – Muzeum užitkové techni-
ky v Mníšku pod Brdy, Muzeum trabantů v Nové Vsi pod Pleší, zámek 
Mníšek pod Brdy, případně barokní areál Skalka. Každý dle své libos-
ti. Pro účastníky bylo připraveno celodenní občerstvení a také chutný 
oběd v blízké Restauraci Sokolovna. Naší akci přál také svatý Florián, 
a tak jsme se celý den mohli těšit z krásného počasí.
Mezi účastníky byla také poměrně početná skupina místních Zaslouži-
lých hasičů, tedy hasičů ze sborů v Mníšku pod Brdy a ve Stříbrné Lhotě. 
Jmenovitě jde o mníšecké Jiřího Vlčka, který z rukou krajského staros-
ty převzal Záslužnou medaili KSH, a  Jiřího Větrovského, a dale stří-
brnolhotecké Petra Jeřábka, Václava Kadlece a Jaroslava Čermáka. 
Poslední místní Zasloužilý hasič, František Král, se bohužel ze zdravot-
ních důvodů nemohl zúčastnit. 

Akce se zdařila i díky všem, kteří přiložili ruku k dílu, za což jim patří 
velké poděkování. Poděkování patří také správě zámku a vedení města 
Mníšek pod Brdy za vstřícnost a ochotu. Pro další léta bude toto setkání 
v režii dalších okresních sdružení a naši Zasloužilí hasiči se jich budou 
účastnit jako hosté. 

Josef Myslín (text)
Petra Myslínová Cejpková (foto)

Krov s kostelní klenbou

Oceněný mníšecký hasič Jiří Vlček stojí druhý zprava

První říjnové pondělí si přes 30 zájemců nenechalo ujít komentovanou prohlídku barokního krovu 
kostela sv. Václava, kterou pro ně uspořádal městský architekt Josef Tlustý.

Titul Zasloužilý hasič je nejvyšší ocenění, které může dobrovolný hasič získat – jeho nositelé jsou 
nejvýznamnější osobnosti hasičského hnutí. Mnoho z nich je přitom stále plně činných v různých 
funkcích v rámci našeho sdružení.
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Většina kulturních památek se s  končícím říjnem uzavírá své brány, aby návštěvníky opět přivítala 
v jarních měsících. Pokud byste chtěli vyrazit na příjemný výlet a neujet přitom spoustu kilometrů, jako 
výborný tip se nabízí Arboretum ve Všenorech, které je pro veřejnost otevřeno od loňského dubna. 
Velkou výhodou arboreta je to, že má co nabídnout po celý rok: každou roční dobu se vám představí 
ve zcela jiné kráse.

Arboretum ve Všenorech je unikátní projekt s krásným výhledem do krajiny

Posaďte se a užijte si krásný výhled

Výhledy
Arboretum je umístěno ve stráni a zabírá celkovou plochu přes 7 hek-
tarů. Kromě expozice stromů, keřů a květin, nabízí také famózní vý-
hled do okolí. Z nadhledu můžete obdivovat podzimně zbarvené Po-
berouní kolem Karlíka, Všenor a Černošic, jako na dlani máte kostelík 
v Mokropsech i železniční most přes Berounku. V dáli pak uvidíte sídli-
ště a výškové budovy jihozápadní části hlavního města.
Majitel arboreta a spolutvůrce myšlenky na jeho založení, Jan Mejstřík, 
je neskutečný nadšenec a ten nejlepší průvodce svou zahradou, na které 
v průběhu posledních deseti let odpracoval stovky tisíc hodin: „Naše arbo-
retum je unikátní v tom, že tu jsou na jedné ploše soustředěny malé formy jeh-
ličnanů ze všech koutů světa, což nikde jinde u nás ani v zahraničí nenajdete.“

Bc. Jan Mejstřík
Vystudoval Střední zahradnickou školu v Mělníku a bakalářský obor 
Zahradnictví na České zemědělské univerzitě (ČZU). Poté pracoval 
18 let jako vedoucí provozu zahradnictví na ČZU. S  budováním 
arboreta začal v roce 2013, otevřel ho na jaře loňského roku.

Koncepce arboreta
Autorem koncepce první části arboreta byl profesor Jiří Mareček, ředi-
tel Výzkumného ústavu okrasného zahradnictví v Průhonicích, s nímž 
Jan Mejstřík spolupracoval už při svém působení na ČZU a později i na 
vzniku krásné zahrady ve Všenorech. Jeho součástí je, kromě sbírko-
vé části jehličnanů o rozloze 3 hektarů, také stará třešňovka s přibližně 
stejnou plochou, kterou spásají ovce domácí. V další části zahrady jsou 
vysazeny listnaté stromy a keře, kde žijí kamerunské ovce.

Široké zastoupení druhů
V průběhu let bylo v arboretu vysazeno přes 3 500 odrůd jehličnanů 
a přes 1 000 listnáčů. Stromy doplňuje přes 70 druhů rododendronů 
a 100 druhů azalek, kolem stovky vřesů a vřesovců. Teď, na přelomu 
října a listopadu, mohou návštěvníci obdivovat
Na jaře zase plochy zdobí tulipány, narcisy a jiné druhy cibulovin a trva-
lek. Za zmínku stojí i dřevité pivoňky.

Práce v arboretu je dřina
Téměř všechnu práci v  arboretu si Jan Mejstřík dělal sám za pomoci 
rodiny a přátel. Bez těžké mechanizace se ani tady nelze obejít, protože 
nedílnou součástí sbírkové zahrady jsou kameny. Bylo sem dovezeno 
kolem 400 tun nerostů, především malé i větší kusy sliveneckého mra-
moru nebo vápence z tetínských lomů. Kameny lemují cesty a cestičky, 
nebo tvoří dominanty skalek a záhonů. V zahradě nechybí jezírko či vy-
hlídková část s lavičkou či skleník pro přezimování teplomilných rostlin. 

Evidenční systém
Pro snadnou orientaci je vybudován důkladný systém evidence. Každá 
rostlina má cedulku se svým číslem a jmenovkou. Arboretum tak může 
sloužit i pro praxi a vzdělávání studentů i zájemce z řad veřejnosti. 

Vzácné jehličnany
A na jaký strom je pan majitel nejvíce pyšný? „Asi ten největší, který tu 
vyroste, Sekvoje vždy zelená (lat. Sequoia sempervirens), velmi zajímavá je 
také Kryptomerie japonská, která koncích svých větviček vytváří lemované 
jehličkové kornouty a také cedry”, hodnotí Jan Mejstřík.

Prodej květin a sazenic
Kromě expozice arboreta tu funguje i malé zahradnictví, kde můžete 
v  tomto období pořídit v  květináčích zde vypěstované chryzantémy 
nebo jiné sazenice balkonových květin. Je tu i fóliovník a pěstební skle-
ník. Takže pokud si rádi sami pěstujete rajská jablka nebo papriky, jarní 
sadbu je možné pořídit přímo zde za příznivé ceny.

Arboretum najdete na adrese: Všenory, Na Kobylce 750.
Po předchozí telefonické domluvě 

(tel.: 734 171 010) lze návštěvníkům otevřít kterýkoli den. 
Webové stránky mají: https://arboretum-vsenory.webnode.cz. 

Libor Kálmán (text i foto)

V okolí nových alejí a na loukách nad Rymaní byly nedávno instalovány 
dřevěné lavičky, které nabízí jednak příjemné posezení ve stínu pod 
dubem a jednak krásné vyhlídky do okolí. V době babího léta řada ko-
lemjdoucích možnost posedět a pokochat se krásným výhledem jistě 
velmi ocenila. Rymaňské vyhlídky jsou i pěkným cílem procházky ne-
jen pro místní obyvatele. Přijďte se podívat. 

Luboš Kožíšek za osadní výbor (text i foto)Jedna z laviček

Jan Mejstřík ve svém arboretu
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Testování na vybrané infekční nemoci přispívá k ochraně veřejného 
zdraví. Výrazně pomáhá ke včasnému odhalení nemoci a  její léčbě. 

Například hepatitida typu C se dnes léčí moderní antivirovou léčbou, 
kdy pacient užívá několik týdnů tablety s  minimem nežádoucích 
účinků. Z řad veřejnosti se nechávají často testovat lidé, kteří pracují 
v rizikovém zaměstnání, jako jsou např. hasiči, policisté, ale také so-
ciální pracovníci či lidé zaměstnaní u  technických služeb. Nabídky 
může využít také každý, kdo se ocitl v rizikové situaci. Tou může být 
i pomoc člověku při nehodě. 

A  jak testování probíhá? „Je to velmi snadné. Výsledek zjišťujeme 
z kapky krve, tedy téměř bez bolesti. Víme ho do pár minut. Pokud vy-
jde reaktivní, naši odborní pracovníci vysvětlí, jaké jsou nyní možnosti 
léčby a společně s ním mohou léčbu zajistit. Po předání nezbytných in-
formací a  propojení s  některým z  léčebných zařízení pak obvykle do-
chází k zahájení léčby,“ popisuje Marek Černo z Terénního programu 
Příbram. 

Pokud máte o  testování zájem, lze se domluvit i  během roku 
na našich pobočkách v Příbrami, Berouně a Benešově. 
Kontakty na jednotlivé pobočky najdete na webových stránkách 
www.magdalena-ops.cz. 

Za Magdalénu, o. p. s. 
Šárka Slavíková Klímová, PR manažerka

V září se otevřel znovu po prázdninách Volnočasový klub pro 
žáky a mládež od 9 do 19 let v přízemí MKS V Lipkách, v ulici Na 
Oboře 610. Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin. 
Žáci se seznámili s prostory klubu a našimi lektory, vyzdobili pro-
story dle své představivosti, uklízeli okolí klubu, odpočívali i  tan-
čili. 

Říjen byl opět velmi kreativní, přivítali jsme podzim, přidali se k nám
noví žáci, vyráběli se náramky 
přátelství, povídali jsme si na 
téma stres, tiskli fotky a vyráběli 
rámečky, proběhla také stavba 
opičí dráhy a její zdárné zdolání. 

Pokud stále přemýšlíte, zda k nám 
vaše děti posílat, neváhejte se 
k nám přijít podívat, rozhodně se 
nenudíme. Naši aktivitu můžete 
sledovat na sociálních sítích, kde 
najdete i  témata každého měsíce 
a program.

Facebook Volnočas Mníšek 
a Instagram 

Za Magdalénu, o. p. s. 
Nikola Míka Zachrlová a Pavlína Hubínková, 

lektorky Volnočasového klubu

Vybrané infekční nemoci lze snadno odhalit testem

V o l n o č a s o v ý  k l u b  
j e  v  p l n é m  p r o u d u

I tento rok nabídneme testování veřejnosti na některé infekční nemoci v Mníšku pod Brdy v rámci 
Evropského testovacího týdne. Terénní tým Magdalény, o. p. s. z Příbrami testuje anonymně a bez-
platně na hepatitidu typu B a C, HIV a syfilis. Cílem je ochrana veřejného zdraví. Díky včasnému zá-
chytu onemocnění se minimalizuje riziko přenosu nemoci v populaci. V Mníšku pod Brdy se bude 
možné otestovat ve čtvrtek 16. listopadu 2023 v Městském kulturním středisku V Lipkách.
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A rozhodně odcházeli spokojení, protože bylo 
z  čeho vybírat. Svá světlá, polotmavá piva 
a speciály tu představilo 9 českých minipivo-
varů: Cobolis, Létající pivovar Fracek, Nový 
Rybník, Pecký pivovar Sněžka, Pivovar 
Hostomice, Pivovar Švihov, Pivovar Trilo-
bit, Purkmistr a  Zbraslavská koza. A  aby 
návštěvníkům ochutnávky zlatavého mohu 

zpříjemnili, pozvali pořadatelé na pódium po-
stupně dvě kapely: Pozdní sběr a Flám.
V  soutěži pivovarů návštěvníkům nejvíce 
chutnala piva od Zbraslavské kozy (1. místo), 
Pivovaru Hostomice a Cobolisu.
Divácky atraktivní byla soutěž o nejrychleji vy-
pitý půllitr, kterou vyhrál borec Mirek z Dobří-
še za neuvěřitelných 6,55 vteřiny (vítěz dvou 

předchozích ročníků Šimon byl o  pouhou 
vteřinu pomalejší). Jeho výkon je o to cenněj-
ší, neboť na čepu byla dvanáctka Nažhavená 
čertice s obsahem chilli.
Těšíme se už na XII. ročník Mníšeckých slav-
ností piva, který je plánován na sobotu 28. 
září 2024.

Libor Kálmán (text i foto)

Složení kupovaného osiva takového kvetoucí-
ho trávníku, zpravidla tvoří okolo 90 % různých 
druhů trav, které vytvoří pokryv plochy. A zbýva-
jících cca 10 % osiva jsou různé byliny, kdy zejmé-
na ty vytrvalé začínají kvést asi za tři roky. Někte-
ré semena trav a bylin mohou vzklíčit i za několik 
let od zasetí. Takže chce to trochu trpělivosti. 
I péče o takové trávníky je rozdílná proti kla-
sickým „golfáčům“.

Nejčastěji se seče jednou až dvakrát ročně 
s tím, že se přihlédne k dozrávání semen rost-
lin, které v  ploše chceme mít. Lepší posekat 
po částech, abychom nezničili ve vývoji hmyz, 
a podpořily dozrání později kvetoucích rostlin. 
Sekat nesmíme do sběrného koše, ale na zem, 
aby hmota se na místě usušila jako seno či ota-
vy. Tím zajistíme dozrání semen na poseče-
ných rostlinách. A následně při úklidu, některá 

semena z rostlin se při manipulaci vysypou do 
trávníku. Je to jen staletím zažitá praxe pěsto-
vání luk, nic víc. 
Co jsem stručně popsal, můžeme sledovat na 
loučce na náměstí. Někomu se líbí, jiní ji od-
mítají, ale je to jen průběh vývoje lučního po-
rostu, který ještě není plně ustálený a bude se 
ještě několik let vyvíjet. 
V loni loučka byla plná letniček, ale jejich se-
mínka nepřežila zimu. Letos převládaly kopre-
tiny, pampelišky, rmeny a dvouleté mrkvovité. 
Ale už v nižším patře se rozkvetly mateřídouš-
ky, dobromysl, šalvěj apod. Snad letos dozrají, 
vysemení a plochu posílí. 
Další roky se podle sečení a počasí budou dru-
hy rozvíjet, především vytrvalé byliny a trávy 
a zůstanou i sem tam dvouletky. 
Osobně předpokládám, že časem v loučce bu-
dou dominovat nižší rostliny, které vytvářejí 
souvislejší plochy, jako již jmenovaná mateří-
douška apod. 
Loučka v Mníšku je zaseta komerčním osivem 
od renomovaného pěstitele. Ale dnes už i Mní-
šek má šanci pod dohledem odborníků získat 
osivo sběrem z vybraných regionálních luk.
Dobříš s Brontosaury a botaniky letos takovou 
loučku ze semen z regionálních luk již založili. 

Pavel Jeřábek (text i foto)

V Předz ámčí  roz točilo  pípy devět minipivovarů

V ý v o j  „ k v e t o u c í h o “  t r á v n í k u

Čtvrtou zářijovou sobotu se v Předzámčí konaly XI. Mníšecké slavnosti piva. Příjemně slunečné počasí 
sem přilákalo několik stovek fanoušků a fanynek chmelového moku.

Dost často od lidí slyším, že si chtěli založit kvetoucí trávník, ale že jim ještě po roce po vysetí nekvete. 
To je ale celkem normální – kvetoucí byliny v loukách jsou především vytrvalé rostliny, případně 
dvouleté, výjimečně jednoleté.

Milovníci pěnivého moku zaplnili celou travnatou plochu Předzámčí

Květy kopretin loučka svítila koncem května

Vylosovaný návštěvník s poukázku v hodnotě 500 Kč 
na konzumaci v Restauraci Sokolovna. Kolem 

něho stojí pořadatelé akce: Josef Dvořák (vpravo), 
Richard Řezáč a moderátor Zbyněk Merunka
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Ves Korytany zanikla podle všeho během husit-
ských válek v polovině 15. století. Možná ji zničily 
procházejí tlupy „božích bojovníků“, možná její 
obyvatelé padli za oběť nějaké epidemii. Každo-
pádně ze vsi odešli a ta už nikdy nebyla obnove-
na. Nezanechali jedinou písemnou zprávu nebo 
hmotné svědectví o tom, že tu kdysi žili se svými 
rodinami a obděláváním okolních polností si ob-
starávali skromné živobytí.

Poklad pod pařezem 
Po více než čtyřech stoletích od svého zániku se 
Korytany dostaly opět do širšího povědomí, a to 
v souvislosti s náhodným nálezem pokladu.
Dne 11. listopadu 1856 zde objevili nádeníci 
při kultivaci lesa volně nalezené dukáty. Kon-
krétně se měly mince vyvalit poté, co jedna 
z  žen kopala motykou pod pařezem. Náde-
níci, kteří samozřejmě nevěděli, jak v případě 
podobného nálezu postupovat, si mince ro-
zebrali a prodali je u kupců a obchodníků ve 
městě. Teprve o tři dny později byl na četnické 
stanici v Mníšku sepsán o nálezu asi 60 kusů 
starých mincí protokol.

Tato skutečnost, kdy nebyly mince odneseny čet-
níkům, ale ztratily se neznámo kde, velice mrzela 
uznávaného numismatika, františkána a superio-
ra kláštera na Skalce P. Vincence Lichtblaua.
Později bylo pátráním po jednotlivých min-
cích, které se mezitím ocitly v  soukromých 
sbírkách, zjištěno, že se jednalo o  ražby ze 
14.  století. Nález mimo jiné obsahoval dva 
české dukáty Karla IV., čtyři dukáty slezského 
knížectví Lehnice-Břeh, dva rakouského vé-
vody Alberta, po šesti zlatých ražbách byly 
zastoupeny Uhry, dvěma Florencie a po jedné 
Falc, Flandry a biskupství Cambrai. 

Kde se mince v Korytanech vzaly? 
Mince patřily nejspíš bohatému kupci, o čemž 
svědčí i rozmanitost ražeb pocházejících z celé 
Evropy.
Zřejmě si je tam v nebezpečných časech husit-
ských válek uschoval a plánoval, že se pro ně 
jednou vrátí. Osud ale rozhodl evidentně jinak 
a majitel si svůj poklad nestačil vyzvednout.
Možná se jednalo o skrýš lapků, kteří okrádali kup-
ce na stezce vedoucí z jižních Čech do Prahy, 

a než si je stačili v klidu užít, skončili na mní-
šecké šibenici (o její existenci svědčí pomíst-
ní název Na Šibenci a  nepřímo i  udělení hr-
delního práva majiteli mníšeckého panství 
Janu z Lestkova v roce 1409).
Určitě ale nepatřily některému z  korytan-
ských rolníků či sedláků, kteří by sotva při-
šli k  zlatým penězům a  měli spíše stříbrné 
pražské groše nebo měděné peníze, haléře 
či oboli.

Z odborného tisku (Numismatické listy 2, 1979) 
zpracoval Libor Kálmán

L e s n í  d ě l n i c e  o b j e v i l a  p o d  p a ř e z e m  p o k l a d
V místech mezi Mníškem a Kytínem bývala ve středověku vesnice s názvem Korytany. Jediným 
svědkem její zašlé slávy, podle kterého ji lze lokalizovat, je rybníček uprostřed lesa. Dávno zaniklá 
vesnice dala název nejbližšímu okolí: Dolejší Korytany se říká oblasti ležící mezi silnicí z Mníšku 
na Kytín a Bojovským potokem.

Spojovačka Spojte body od 1 do 40 a vyjde vám obrázek zvířete, které u nás potkáte jenom v zoologických zahradách. Jeho domovem je jihovýchodní Asie  
a jmenuje se PÍRTA BRAVÝKOČA (srovnejte správně slabiky). Můžete si ho vybarvit podle černých trojúhelníčků.

Zlatý dukát Karla IV.
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„…dělají z trpaslíků obry a z podezření pravdu.“ 

(začátek věty je v tajence)
Miguel de Cervantes y Saavedra (1547–1616) – byl španělský voják 

a spisovatel, Jeho nejznámějším dílem je dvoudílný román  
Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 15. září 2023 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně 

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z letního dvojčísla Zpravodaje: Miroslav Zikmund: „Každá cesta někam vede, záleží, kam si ji nasměrujete.“ 
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Věra Vachůnová.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.
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Na rodinném Statku Hrubých poznáte, 
jak chutná čerstvě nadojené kravské mléko

Truhlářství Romana Freislebena nabízí 
kvalitní řešení pro váš domov i zahradu

Jedinečnou možnost ochutnat syrové mléko, tak jak ho znali naši 
rodiče a prarodiče, máte na rodinném Statku Hrubých, který na-
jdete v Rymani č. p. 627. Ať už sem přijedete autem, nebo si udělá-
te procházku, čeká vás příjemná návštěva tradiční farmy s milými 
hospodáři a jejich čtyřnohými svěřenci.
Rod Hrubých na statku hospodaří již od 19. století. Tuto tradici přervala 
jenom komunistická éra, kdy byly donuceni vstoupit do JZD. Od roku 
1997 tu opět hospodaří soukromě, aktuálně manželé František a Zu-
zana Hrubí. Jedná se o náročnou práci, zvířata vyžadují každodenní 
péči. „Vstáváme každý den v pět hodin, abychom už v půl šesté mohli ve 
chlévě dojit mléko. To pak putuje ke zchlazení, aby si pro něj už odpoledne 
mohli chodit zákazníci, říká František Hrubý a dodává: „Dojení předchází 
čištění stáje, přivážíme pod krávy novou podestýlku, nakrmíme je a dvakrát 
denně sprchujeme. Provoz i zvířata udržujeme v čistotě.“ Následují práce 
na poli nebo údržba strojů a zařízení a další činnosti podle aktuálního 
ročního období na všech 50 vlastních i pronajatých hektarech. Statek 
vyžaduje plné nasazení, a tak manželům Hrubým, podle svých sil a času, 
pomáhají děti Václav, Antonín a Libuše i rodiče. Cílem hospodářů je 
soběstačnost, krmivovou základnu si dokáží vypěstovat sami.
Své produkty nabízí veřejnosti v rámci prodeje ze dvora, kromě ne-
děle každý den. Litr syrového kravského mléka tu koupíte za 20 Kč. 
Mléko je nadojené, přefiltrované a zchlazené, má výbornou chuť pl-
nou vitamínů a enzymů. Díky vyššímu obsahu tuku a bílkovin je mléko 
ideální k výrobě sýrů. „Chodí k nám řada zákaznic, které si koupí tře-
ba 10 litrů mléka najednou a pak si z něj doma vyrábí sýr a tvaroh,“ říká 
Zuzana Hrubá, která, kromě péče o statek a domácnost, ještě dojíždí 
do Prahy do zaměstnání. „Našim sousedům patří poděkování za jejich 
toleranci ke všemu, co provoz statku a chov hospodářských zvířat přináší.“ 
Protože syrové mléko není nijak pasterované či jinak upravované, před 
konzumací ho doporučují zahřát alespoň na 75 °C, což prodlouží jeho 
trvanlivost o několik dnů. 
Kromě mléka prodávají i brambory na uskladnění, které v září sklízeli 
z celého hektaru. Pro drobné hospodáře a chovatele tu mají na prodej 
krmnou pšenici i další obiloviny a seno. 
Návštěva Statku Hrubých se tak může stát nejen příležitostí pro nákup mlé-
ka nebo brambor, ale i k seznámení s užitkovými zvířaty, což jistě ocení 
zejména děti. Kromě krav, ovcí, slepic nebo prasat tu ovšem může narazit 
i na přátelského osla, který se nechá podrbat, pochodujícího kačera nebo 
osmdesátikilového bernardýna, kterému chybí už jen soudek s rumem na 
krku. Návštěva farmy tedy může na kdekoho působit i antistresově.
Mimo hospodaření nabízejí také odvoz odpadních vod na čističku 
za ceny od 1 000 Kč bez DPH.

Veškeré informace najdete na webu: www.statekhruby.webnode.cz.
Otevřeno mají ve všední dny od 15 do 18 hodin, v sobotu od 8:30 
do 12:00.
V případě dotazů se obracejte na telefon 732 844 782  
či e-mail: statekhruby.rymane@seznam.cz.� kal

Chcete si pořídit kvalitní nábytek na míru? Není to žádný pro-
blém, stačí jen nalézt toho pravého truhláře. Kvalitní řemeslo se 
nezapře a levná konfekční produkce z nábytkářských řetězců se 
s  poctivým nábytkem od zkušeného truhláře nedá srovnat. Je-
nom musíte počítat s tím, že šikovný řemeslník má hodně zakázek 
a možná si na něj budete muset chvíli počkat.
RF truhlářství najdete již třetím rokem v  Rymani č. p. 678. Zabývá 
se zakázkovou výrobou dřevěného nábytku, doplňků a  zahradních 
prvků, včetně povrchových úprav a  montáží dodávaných výrobků. 
Vyrábí z  deskových materiálů (dýha i  lamino), masivu i  z  jejich vzá-
jemných kombinací. 
„Truhlařina mě provází po celý život. Práce se dřevem mě vlastně bavila 
už od dětství. Táta měl ve sklepě malou dílnu a občas mě tam pouštěl, 
abych si mohl něco vyrábět ze dřeva. Po základní škole jsem pak rovnou 
zamířil na učební obor truhlář,“ vysvětluje svou volbu Roman Freis-
leben a dodává: „Od vyučení se 25 let věnuji truhlařině. Pracoval jsem 
v  několika truhlářských dílnách v  Praze a  okolí, několik let pak i  v  CAG 
v Mníšku.“
Kromě klasické truhlařiny má zkušenosti také s  výrobou zakázko-
vých elektrických kytar, baskytar u Vivian Instruments. Když ale na 
jaře 2020 vypukla epidemie covidu-19 a hudebníci začali šetřit, pro-
tože koncerty vláda zakázala, zastavila se najednou i  výroba kytar. 
„Prakticky ze dne na den najednou nebyla práce, protože o nové kytary 
ani servis nebyl zájem. Měl jsem v té době už malou dílnu, a tak jsem pře-
stal vyrábět pro Vivian a otevřel si vlastní truhlárnu,“ líčí začátky vlastní-
ho podnikání Roman Freisleben.
Jelikož se jedná o zakázkovou výrobu, je doba dodání vždy indivi-
duální záležitostí podle náročnosti provedení. Preferuje individuální 
přístup. Rád k vám přijede, vše prokonzultuje a společně najdete to 
nejvhodnější řešení. Výroba je zahájena až po odsouhlasení cenové 
nabídky. Samozřejmostí je montáž dodaného výrobku na místě. Do-
dává vše na klíč, v dohodnutém termínu a 100% kvalitě. 
K  jeho nejzajímavějším zakázkám patří třímetrové, dubové, lomené 
schodiště vyrobené podle architektonického projektu, jehož vnitřek 
zároveň slouží jako knihovna. Plně to vystihuje jeho profesní motto: 
„Je jenom málo zakázek, které nelze vyrobit.“
Nevyrábí zakázky pouze do domácností a  soukromých zahrad, ale 
jeho výrobky můžete vidět i  ve veřejném prostoru: vyráběl nový 
plot, plakátovací nástěnku i knihobudku ke kapli v Rymani. Jeho 
dílem je také masivní dubový kříž, který byl na Velikonoce vztyčen 
na vrchu Habrově. 

V případě zájmu mu můžete zavolat na telefon: 604 216 439,  
nebo napsat na e-mail: rf.truhlarstvi@gmail.com.
Fotografie některých jeho realizovaných zakázek  
najdete na webu: https://rf-truhlarstvi.business.site .

lib

Rodina Hrubých Roman Freisleben ve své dílně
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Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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Koupím RD, chalupu, chatu v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Stav nerozhoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 604 215 677.

Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko 
Mníšku pod Brdy. Tel.: 777 120 281

Nabízím práci v Mníšku pod Brdy a okolí. 
Jedná se o pomocné zahradnické práce. Možnost ubytování. 
Zájemci mohou volat Jaroslavu Novákovi na tel.: 720 514 170

Údržba zahrad a nemovitostí. Nemáte čas a energii k pravidelné  
péči o Váš pozemek a nemovitost? Postaráme se o Vaši zahradu  

u chaty, chalupy, rodinného domu a Vaši nemovitost,  
v celém Středočeském kraji, v jakémkoliv stavu, celoročně. 

Nabízíme např. sečení, odstranění listí a náletů, 
odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Volejte nebo pište. Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností.
Tel.: 604215677; info@sluncevzahrade.cz.

Prodám čtyřkolový elektrický skútr Rolling buggy-Eclipse 300. 
Dojezd až 29 km, takže lze použít místo auta pro kratší trasy, 

nákupy, dojezd k lékaři apod. Žádné řidičské oprávnění není třeba. 
Je plně funkční, málo používán. Dá se snadno rozložit a složit 

pro případný převoz autem. Doklady o koupi 
a uživatelská příručka jsou k dispozici. Cena: 13 000 Kč. 

Osobní odběr: Mníšek pod Brdy, tel.: 733 607 538 nebo 702 122 216.

Provedu odborně řez ovocných a okrasných stromů, keřů,  
živých plotů apod. Telefon: 603 924 921

Truhlářská firma na výrobu nábytku 

SHÁNÍ UKLÍZEČKU  
pro úklid sociálního zázemí,  

jednou týdně na dohodu o provedení práce.

Více info na tel.: 777 550 879 
nebo přímo na provozovně:

Df production s. r. o., Klínec 106
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MASÁŽE A REFLEXOLOGIE
RELAXAČNÍ A REGENERAČNÍ 

MASÁŽE PRO UVOLNĚNÍ TĚLA I MYSLI

Petra Zedníčková 

telefon: 317 070 054
www.masaze-pod-skalkou.webnode.cz

mobil: 608 113 066
Sluneční 1119
Mníšek pod Brdy

U nás najdete spoustu dárkových čajů, 
kávy, čajů na každý den  

i velký výběr dárků.

Čaj vozíme 
ze Srí Lanky. 

Adresa: 
V.O. Liran, Mnišek pod Brdy,  

ulice Pražská 600, UVR, hala č. 29

Otevírací doba: 
Pondělí až pátek: 9:00–16:00

Kontakty: 
www.liran.cz, info@liran.cz,  tel.: 607 915 406.

Těšíme se na vaši návštěvu.
U nás budete určitě spokojeni.

  �denně aktuální informace o dění 
v Mníšku

  �oznámení o odstávkách elektřiny 
a výlukách vody

  �novinky z dopravy: upozornění 
na omezení provozu

  �pozvánky na kulturní a sportovní 
akce

  �rozhovory se zajímavými osobnostmi
  �články z mníšecké historie 

a místopisu
  �představení místních podnikatelů 

a živnostníků
  �aktualizovaný Kalendář akcí
  �a spousta dalších zajímavých zpráv 

z našeho města

www.zpravyzmnisku.cz
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 (Mníšek pod Brdy) 
Personální oddělení (Perucká 10, Praha 2) 
Telefonní linka zdarma:

Nabízíme:
•
•
• Přátelský kolektiv
•
•
•
• Motivační program pro pracovníky na HPP:

•  až 14 platů ročně  •  roční bonus za odpracované roky 
•  stravenkový paušál  •  příspěvek na dovolenou a jiné

Nástup dle domluvy

ZÁVOZNÍK/
POPELÁŘ

 Pečuj o čistotu svého města
 Postarej se o ulice 
bez odpadů

 Dělej práci, která má smysl

PRACOVNÍK 
MĚSTSKÉ ÚDRŽBY 

 Zelené plochy ve městě 
je tvoje starost

 Rozkvetlé záhony a zdravé 
stromy je tvoje vizitka

 V zimě údržba schůdnosti 
města

KLEMPÍŘSTVÍ MCH
Klempířství – Pokrývačství 

Tesařství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177 

e-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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17. 11. 2023

Sál Pavilonu

14:00 – 19:00 hodin

MNÍŠECKÝ FESTIVAL

SVOBODY 

A DEMOKRACIE

pátek

Hlavní program:

14:00  Znovu skaut  povídání s Davidem Bílkem

14:30  Generální stávka v Kovohutích  rozhovor s Tomášem Talůžkem

15:00   Curriculum vitae: Rodina, dokumentární film
                o Marii Kaplanové  disidentce a zakladatelce Magdalény, o.p.s.

16:15  JAK SE PŘIPRAVOVALA 1. SVOBODNÁ 
                 PŘEDVOLEBNÍ KAMPAŇ? povídání s Ilonou Svobodovou

17:00  Divadelní představení Terapeutické komunity Magdaléna, o.p.s.

17:30  Listopadové změny ve světě umění   povídání se Zorou Jandovou

Doprovodné akce:

 vyrábění placek svobody  ×  retro výstava  ×  výstava starých fotek  ×   výstava předvolebních plakátů Občanského fóra

tvoření společného obrazu svobody  ×   prvních 100 návštěvníků pendrek(em?) ZDARMA : -)

    mnisekkulturni
www.mnisek.cz

      mnisekpodbrdy
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Základní škola Komenského 420
ve spolupráci s Městem Mníšek pod Brdy

Vás srdečně zvou na

20. KNOFLÍKOVÝ 
TRH

v sobotu 2. 12. 2023 od 14:00
na prostranství před školou

přijďte si nakoupit dárky, adventní výzdobu 
a ochutnat dobroty, které připravují se svými učiteli a rodiči

žáci základních škol a děti z mateřských škol a spolků.
Těšit se můžete na vystoupení žáků ZŠ, MŠ a ZUŠ.

Spolek Oáza zajistí hernu pro děti s rodiči ve velkém sále Pavilonu.

V 17 hodin čeká na všechny překvapení.
Děkujeme všem zúčastněným a přispěvatelům.

www.mnisek.cz
www.zsmnisek.cz


